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Tryumf idei!K
W sobotę 3 bm. nakład ,,Dziennika

Bydgoskiego" osiągnął cyfrę 39 tysięcy
400 egzemplarzy. Jest więc pismo nasze

pod względem nakładu największym
dziennikiem na ziemiach zachodnich

j Polski.

Wzrastający z miesiąca na miesiąc
nakład ,,Dziennika" stanowi dla nas

dowód, że kierunek nasz w tryumfal
nym pochodzie zdobywa sobie zwolen
ników najszerszych warstw społeczeń
stwa. Inaczej bowiem wzrost tak silny
i stały nakładu nie byłby do pomyśle
nia.

Nakład stały ,,Dziennika Bydgoskie
go" przekracza już liczbę 38 tysięcy (w
sobotę — na ’-niedzielę — bywa z regu
ły nieco większy). Możemy na to słu
żyć dowodami, gdyby ktoś z powa
żnych względów zainteresował się wy
sokością nakładu naszego, choć copra-

l wda nie mamy powodu przesadzać, bo

liczba prenumeratorów naszych rośnie

tak szybko, że zwykle cyfry w nagłów-
Ł ku przez nas podawane są za skromne.

Przy tej okazji składamy serdeczne

podziękowanie zwolennikom naszym
za okazywaną nam życzliwość, która

objawia się w tak wydatnem poparciu
pisma i kierunku naszego.

W związku z wyborami.

Warszawa, 5. 12 . (Tel. wł.) Do wy
działu politycznego Ministerstwa

Spraw Wewnętrznych przydzielono
kapitana Żyłę, który objął referat

polskich stronnictw polityczych.

Ludzie poważni
uciekają z obozu

,,zasadniczej opozycji".

Z Poznania donoszą nam:

Wiadomość o wystąpieniu profeso
ra uniwersytetu Peretiatkowicza ze

Związku Ludowo-Narodowego, pi
sma endeckie starały się osłabić i za
tuszować. Dziwić się temu nie moż
na, bo p. P., profesor prawa konsty
tucyjnego na uniwersytecie poznań
skim, był członkiem rady naczelnej
Związku L. -N. Obecnie okazuje się
mimo prób zaprzeczenia, że prof. Pe-

retiatkowicz istotnie zupełnie for
malnie z Z. L. N. wystąpił, ponieważ
nie mógł się pogodzić z polityką tego
Stronnictwa, ,

Natomiast nie potwierdza się wia
domość o wystąpieniu formalnem z

obozu endeckiego p. A . Wierzbickie
go, prezesa ,,Lewiatana” (wielki prze
mysł i handel w b. Kongresówce).
Jestto o tyle dziwne, że p. A . Wierz
bicki uprawia politykę niezupełnie
zgodną z tą, jaką robi stronnictwo.
Z tego względu niektóre mniejsze pi
sma endeckie przestały zaliczać p. A .

Wierzbickiego do Związku Ludo wo-

Narodowegft.

Posłowie i senatorzy
stać będą na baczność!

Przeszkolenie wojskowe suwerendw. — Może kaprale nauczą
ich subordynacji.

Warszawa, 5. 12. (Tel. wł.) Posło
wie i senatorowie, którzy skutkiem

piastowania mandatu przez okres

5-cio a nawet 9-cio letni nie spełnili
obowiązku służby wojskowej mają
w tych dniach otrzymać wezwania
do odbycia przeszkolenia. Ci, którzy

nie mają pułków macierzystych, bę
dą przydzieleni do jednego z war
szawskich, w którego szeregach będą
przeszkoleni jako odrębna kompanja.
W ten sposób na czas kampanji wy
borczej znajdą się w koszarach.

Kwestją życia !uh śmierci
jest dla Ligi Harodów zlikwidowanie zatargu

polsko - iitewskiego.
Warszawa, 5. 12. (Tel. wł.) Znany

współpracownik paryskiego ,,Mati-
na” Korab Kucharski telefonuje do

,,Esprcssu Porannego”: Briand o-

świadczył Zaleskiemu, że zlikwido

wanie zatargu litewskiego jest dla

Ligi Narodów kwestją życia lub
śmierci. Sprawa wniesiona będzie na

porządek dzienny we wtorek.

Poseł francuski w Kownie wezwany do Genewy
na posiedzenie Ligi Narodów.

Warszawa, 5. 12. (Tel. wl.) Fran
cuski poseł na Litwie wyjechał wczo
raj do Genewy, w celu wzięcia udzia
łu w obradach dotyczących konfliktu

polsko-litewskiego. Przed wyjazdem
odbył on konferencję z zastępcą Wal
demarasa pułkownikiem, Daukauta-

sem.

Blady strach Niemców

przed Piłsudskim w Genewie.
Prof. Strońskl idzie na pomoc Berlinowi.

Przypomnienie; Odpowiedź Mussoliniego z 6. li . 1925 na mowę

bawarskiego premjera Heida.

Wywiad z Piłsudskim, ogłoszony
przez PAT’a, wywołał przerażenie w

szeregach niemieckich. Niemieckie

agencje prasowe podały wywiad w

streszczeniu, aby naród niemiecki

nie dowiedział się o druzgocącej klę
sce dyplomatycznej Stresemanna,
który dał się nabrać bolszewikom do

akcji antypolskiej i wpadł po same

uszy. To ukrywanie prawdy w poli
tyce jest znamienne dla narodu Lu-

thra, który oderwał się od jedności
Kościoła, ponieważ rzekomo nie po
zwolono biblji czytać oraz z powodu
indeksu ksiąg zakazanych przez Ko
ściół katolicki. A dziś w Niemczech

niema wolności słowa.

Berlin drży na myśl, że Piłsudski

zjedzie do Genewy; to też agencje
berlińskie usiłują wmówić, że wy
wiad Piłsudskiego, w którym nazwał
Waldemarasa szaleńcem, wywołał
przerażenie w Warszawie, że sam

min. Zaleski usiłuje powstrzymać
Piłsudskiego od wyjazdu do Genewy
oraz pewne koła w Warszawie.

Owe ,,pewne koła” ograniczają się
do osoby redaktora ,,Warszawianki”
prof. Strońskiego i nielicznych jego
wielbicieli. On to bowiem w nr. 332

,,Warszawianki” datowanym na nie
dzielę 4 bm., w artykule wstępnym
pod tytułem ,,Główni gracze” idzie

na pomoc Niemcom, pisząc, że na-

wymyślaaię Wałdesttarasowi, to oko-

licznośó niezwykła, która niewątpli
wie wniesie zamęt, ...bo umysły ludz
kie wogóle a w Genewie w szczegól
ności są na takie niezw’ykłe objawy
bardziej wrażliwe...

Otóż p, Stroński się myli: Bowiem
Piłsudski nawymyślał Sejmowi od

idjotów, a nikt z tego nie wyciągnął
wniosków, jakich spodziewał się ca
ły kraj po posłach przynajmniej tak

głośnych, jak p. Stroński. Tenże p.
Stroński przez swe partactwo dzien
nikarskie i nieudolność umysłową
zmarnował wielkie wydawnictwo
Paderewskiego ,,Rzeczpospolitą” i

nikt nie powinien mu był powierzać
nowego wydawnictwa, a jednak zna
leźli się ludzie, którzy założyli mu

,,Warszawiankę” i dokładają do niej
pieniądze.

Ale jakie argumenty przytacza p.
Stroński na twierdzenie, że zwymy
ślanie Waldemarasa wniesie zamęt
w Genewie. Oto p. Stroński przyta
cza opinje niemieckich gazet. Już

raz zwróciliśmy uwagę, że polscy ko
muniści chcieliby urządzić świat po
dług recepty bolszewickiej, zaś p.
Stroński karmi siebie i swoich — na

szczęście nielicznych — czytelników
wycinkami z prasy niemieckiej. (Hr.
Czernin i złot,e runo np.) .

Okoliczność, że mowa Piłsudskie
go do sejmu nie jest w tonie ostrzej
sza niż zwymyślania Waldemarasa,

uprzytomni nieuprzedzonemu czytel
nikowi zagranicą, że jednak ten Pił
sudski udał się w każdym calu. Jaki
kontrast stanowi Stroński, który
przychlebia Niemcom, spokojnie pi-
sze o bolszewikach, a traci umiar I

resztki zdolności rozumowania, gdy
ujrzy Piłsudskiego. Stroński łojów-
ka zazdrości blasku gromnicy Pił
sudskiemu i dlatego woła: ,,Indzie
oślepną w Genewie od tego blasku;
trzeba to przytłumić”. Otóż p. Stroń
ski zapomniał, że w dn. 6 lutego 1925
roku Mussolini odpowiedział na mo
wę bawarskiego premjera Helda w

sprawie Trentino (Tyrolu południo
wego), a następnie na mowę Strese
manna. Niemcy w pierwszej chwili

pisali w prasie, że Mussolini to osza
lały socjalista (verriickt gewordener
Sozialist). P . Stroński wówczas był
zagorzałym faszystą i niewątpliwie
zachwycał się mową dyktatora
Włoch. Prawdą jest, że mowa Mus-

solini’ego spełniła swoje i od tego
czasu nikt się nie odważy w prasie
niemieckiej mówić z pogardą o Wło
szech, o państwie i narodzie.

Dokładne porównanie mów Mus-

soliniego z lutego 1925 r. i wywiadu
Piłsudskiego o Waldemarasie prze
kona każdego, że Piłsudski okazał
nawet większy umiar. Jeżeli Musso
lini nie nazw’ał Helda i Stresemanna

warjatami, jak Piłsudski Waldema
rasa, to zachodzi różnica, że Held i
Stresemann są niewątpliwie Niem
cami i mają lata pracy przedwojen
nej w swych organizacjach partyj
nych, podczas gdy Waldemaras to ja
kiś aferzysta czy ,,hochstapler”, któ
ry występował jako Rosjanin, póź
niej jako Niemiec, a teraz jako Li
twin. Zdemaskowanie takiej ciem
nej figury, która usiłuje zamącić spo
kój Polsce, było konieczne. Piłsudski

jest człowiekiem niezwykłej odwagi.
P. Stroński przez lata wzniecał nie
porządek w Polsce i wołał dyktatora.
I stało się, że nastała silna władza w

Polsce w drodze zamachn. Była to

boleśniejsza operacja niż obecne roz
strzygnięcie 9-letniego sporu Litwy z

Polską przez zdemaskowanie Walde
marasa.

Jeśli p. Stroński dziś nadal usiłuje
osłabić poczynania rządu polskiego
na terenie zagranicznym, dlatego, że

rząd ten reprezentuje Piłsudski, to

tern samem dow’odzi p. Stroński, że

nie ma zdolności umysłowych i mo
ralnych na publicystę, lecz jest pod
rzędnym agitatorem, który dlatego
jest niebezpieczny dla państwa pol
skiego, że bezwiednie postępowanie
sw’e uzależnia od rad Berlina, podob
nie jak komuniści polscy ślepo zapa
trzeni są w Moskwę. Prof. Stroński

powinien wyjechać na roczny kurs

dokształcający romanistyki do Fran
cji a potem objąć posadę nauczyciela
rozmówek francuskich w szkole go
spodarstwa wiejskiego na prowincji.

A.P.B.

Warszawa, 5. 12. (Tel. wł.) Poseł

niemiecki Rauscher wydał uroczysty
bankiet na cześć profesora Zieliń
skiego i Kaden Bandrowskiego, wy
jeżdżających 15 grudnia do Berlinai,



Gabinet Jaspar’a
i położenie w Beigji.

Chrześcijańska Demokrac:ja czynni-
kiem decydującym.

(Od własnego korespondenta.)

Dnia 22 zm., w Brukseli, urzędowy
wMoniteur” ogłosił dekrety nomina
cyjne członków nowego gabinetu bel
gijskiego z p. Jaspar’em na czele. No
’wy rząd ma charakter katolicko-Ii-

beralny. Będzie on rozporządzał
bardzo szczupłą, większością. Nie bę
dzie też mógł poruszać żadnego z

drażliwych zagadnień wewnętrznej
polityki belgijskiej (kwestja fla
mandzka, sprawy wyznaniowe) bez

wielkiego dla swej trwałości niebez
pieczeństwa. Aby to zrozumieć —

wystarczy przyjrzeć się partyjnemu
składowi belgijskiej Izby Posłów, 0-

statnie wybory belgijskie odbyły się
5 kwietnia 1923 roku (odbywają się
one w Beigji co cztery lata). W ze
stawieniu z rezultatem wyborów z

roku 1921, dały wyniki następujące:

Rok 1921 Rok 1325
Katolicy 82 78

Liberałowie 33 22

Socjaliści 66 79

Separatyści flamand. 6 6
Komuniści ,

- 2

Razem 187 187

W ciągu całej niemal legislatury
1921-25 u władzy pozostawał gabi
net katolicko-liberalny pod prezesu
rą p. Theunis’a. Ale 5 kwietnia 1925
roku katolicy utracili 4 mandaty, a

liberałowie 11 na rzecz socjalistów.
B}ok katolieko-liberalny mógłby
przecież rządzić nadal, ale jego od
budowa okazała się w roku 1925 nie
możliwą dła dwu powodów:

1) Liberałowie nie chcieli dalej
współpracować z katolikami, uwa
żając, że ta współpraca jest powo
dem ich porażki wyborczej;

2) Katolicy pomimo pozornej jed
ności, podzielili się na konserwaty
stów i chrześeijańskich-demokra-
tów; ten wewnętrzny rozłam osłabił

bardzo klub katolicki w Izbie i utru
dnił rozwiązanie kryzysu.

To też w roku 1925 Belgowie pobili
wszystkie światowe rekordy prze
wlekłości kryzysów ministerjalnych.
Ich kryzys trwał aż 73 dni, bo do
piero 17 czerwca utworzony został

gabinet bar. Poullet’a z socjalistą
Vanderveld’em, jako ministrem

spraw zagranicznych. Opierał się on

na dość dziwacznej, jak na nasze sto
sunki, współpracy socjalistów i chrz.

demokratów. Ministrem finansów zo
stał prof. Janssen, który brał udział

w uzdrawianiu finansów austrjac-
kich z ramienia Ligi Narodów. Spró
bował on przeprowadzić stabilizację
franka belgijskiego. Udało mu się to

od listopada 1925 do marca 1926 r.,

kiedy kurs funta szterlinga wahał

się w Brukseli dokoła 107. Nie uzy
skał jednak na znośnych warunkach

spodziewanej pożyczki 150 miljonów
dolarów i, 14 marca 1926 roku, funt

,,podniósł się” ze 107 na 121; w maju
kosztował już 160 fr. belgijskich.

Gabinet Poullet-Janssens-Vander-

yelde zawsze był widziany krzywem
okiem przez belgijską prawicę i

przez sfery gospodarcze. Niepowo
dzenie stabilizacji sprawiło, że rząd
ten stał się bardzo niepopularnym;
choć miał nadal większość w Izbie,
— ustąpił. Król Albert wystosował
wówczas do stronnictw gorący apel
za jednością narodową. Apel został

wysłuchany i dnia 21 maja powstał
gabinet koalicyjny, w. skład którego
weszli przedstawiciele trzech stron
nictw belgijskich. Na czele gabinetu
stanął katolik, p. Jaspar; inny kato
lik, hr. de Broqueville, objął mini

sterstwo obrony narodowej; liberał

Paweł Hymans został ministrem

sprawiedliwości, a socjalista Vander-

velde zatrzyma! nadal portfel spraw

zagranicznych. Ogółem weszło do

rządu 4 katolików, 2 liberałów i 4

socjalistów.
Rząd ten powstał pod hasłem u-

zdrowienia finansów i stabilizacji
franka. Ministrem finansów został

baron Houtart (katolik); zaś p.
Franąui, znany bankier (wice-guber-
nator ,,Sccietó Genćrale"), został

ministrem bez teki z tem jednak, że

będzie współpracował z ministrem

finansów w celu przeprowadzenia
dzieła stabilizacji. Dzieło to się Bel
gom tym razem udało i dnia 25 pa
ździernika, po szeregu decyzyj
wstępnych, frank belgijski został

stabilizowany na poziomie 35 fr. 90

za dolara; jednocześnie, dla rozra
chunków zagranicznych, wprowadzo
na została ncwa jednostka monetar
na, a mianowicie ,,belga”, równająca
się 5 frankom.

Kiedy stronnictwa koalicyjne
stwierdziły, że sanacja jest dziełem

dokonanem i nowy kryzys ministe
rialny jej posadami nie wzruszy —

zaczęły wypływać na porządek obrad

rady ministrów sprawy polityczne,
co do których porozumienia nie by

ło: np. sprawa reformy wojskowej,
w której socjaliści domagają się u-

chwalenia służby sześciomiesięcznej,
kiedy katolicy i liberałowie bronią
obecnej służby dw’unastomiesięcznej.
Niemożność dojścia do porozumienia
w tej właśnie sprawie spowodowała
kryzys.

W poprzednim gabinecie koalicyj
nym p. Jaspar’a nie było chrz.-demo-

kratów. Ale w gabinecie katolicko-

liberalnym p. Jaspar nie mógł ich

zignorować, bo nie miałby większo
ści. To też w obecnym gabinecie bel
gijskim jest 4 katolików-konserwa-

tystów, 2 chrz,-demokratów i 4 libe
rałów. Wśród tych pierwszych naj
wybitniejszymi są sam premjer, p.

Henryk Jaspar, oraz minister obrony
narodowej, hr. de Broqueville. Chrze
ścijańskimi demokratami są: sen.

Carnoy (sprawy wewnętrzne) i pos.

Heyman (przemysł i handel). Wśród

liberałów wybijają się na czoło pp.

Hymans (sprawy zagraniczne) i P. E .

Janson (sprawiedliwość). Nowy ga
binet będzie rozporządzał większo
ścią kilkunastu głosów i będzie w du
żym stopniu zależał od chrz.-demo
kratów, których główni przywódcy
(pp. Poullet, Tchoffen i van Over-

bergh) do rządu nie weszli.
Kazimierz Smogorzewski.

Mężowie stanu zjeżdżają
do Genewy.

Konferencje Srlsn^a z Chamberlainem, Zaleskim, Litwinowem

i Sfresemannem. — Co mówi Waldemaras? — Przewodnictwo

sesji przypada Chinom.

Genewa, 4, 12 (PAT) Br!and i

Chamberlain na wspólnem śniadaniu

zastanawiali się w dniu dzisiejszym
nad kwestją programu prac sesji Ligi
Narodów. Br:and przyjął dziś zrana

min. spraw zagr. Zaleskiego.
Paryż. 4. 12 (PAT) Agencja Hava-

sa donosi z Genewy, że głównym przed
miotem narad Br!anda i Chamberlaina

była sprawa polsko-litewska oraz kwe
stja stosunku z sowietami.

Genewa. 4 . 12 . (PAT) Briand przy
jął w dniu dzisiejszym Litwinowa.

Rozmowie, która trwała całą godzinę,
przypisują wielkie znaczenie. Krążą po
głoski, że Briand uzyska} od Litwinowa

oświadczenie, że Rosja nie będzie się
starała wpłynąć na zmianę decyzji Ra
dy Ligi Narodów w sprawie konfliktu

polsko- - litewskiego.
Genewa, 4. 12 . !PAT) Min, Strese-

mana i Briand odbyli godzinną nara
dę, w czasie której poruszano szereg

zagadnień polityki europejskiej, a w

szczególności sprawę konfliktu polsko
litewskiego.

Litewski prezes ministrów Walde
maras przybył wczoraj wieczorem do

Genewy i oświadczył wobec przedsta
wicieli prasy, że Litwa gotowa jest
porozumieć się z Rzplitą Polską, o ile

Rzplita Polska uzna uprawnione inte
resy litewskie.

Genewa, 4. 12 . (PAT) Przewodnic
two grudniowej sesji Rady Ligi Naro
dów przypaść ma w porządku alfabe
tycznym przedstawicielowi Chin. O-
statnio kolportowana była w Genewie
wiadomość, że przedstawiciel Chin ma

się zrzec z przewodnictwa. Pogłoski te,
jak się później okazało, są nieprawdzi
we. Jednocześnie dowiadujemy się, że

Chiny zapłaciły znaczną część zale
głych składek, należnych od nich Li
dze Narodów, z któremi zalegają już
od 5 łat,

Kronika telegraficzna.

Warszawa, 5. 12. (Tel. wł.) Mini
ster spraw wewnętrznych zwrócił

się do kilku kolegów w gabinecie z

prośbą, o wydanie podległym im wła
dzom polecenia, aby nie wzbraniali

urzędnikom przyjmowania stano
wisk członków komisyj wyborczych
względnie instruktorów.

Obrady stronnictw żydowskich,

Warszawa, 5. 12. (AW) W dniu

wczorajszym odbyła się narada sze
regu stronnictw żydowskich w spra
wie utworzenia bloku mniejszości
narodowych. Na naradę przybyli
przedstawiciele syjonistów, misra-

chistów, hitacbtutów, stronnictwa

ludowo-demokratycznego, bezpartyj
nych żydów religijnych i centralnego
związku rzemieślników żydowskich.
Poseł Grunbaum złożył sprawozda
nie z pertraktacyj prowadzonych z

innemi mniejszościami, poczem na
stąpiła dyskusja, w czasie której
wszyscy prawie mówcy wypowie
dzieli się za utworzeniem bloku.

Przedstawiciele rzemieślników i de
legaci stronnictwa narodowo-demo
kratycznego powstrzymali się nara
zie od decyzji.

Oddział Banku Rolnego w Gdyni
lub Wejherowie.

Warszawa, 5. 12. (Tel. wł.) Z dniem

1 stycznia będzie otwarty w Gdyni
lub Wejherowie Oddział Banku Rol
nego, który umożliwi ludności ko
rzystanie z kredytów krótko termi
now’ych na potrzeby rolnictwa.

Eksplozja w państwowej fabryce
amunicji.

(z) Warszawa, 5. 12. (Tel. wł.) W

państwowej fabryce amunicji w

Skarżysku nastąpił w sobotę po po
łudniu gwałtow’ny wybuch prochu
artyleryjskiego. Eksplozja nastąpiła
w jednym z budynków, w którym od
bywała się tak zwana elaboracja ka
piszonów. Na sali pracowało prze
szło 20 robotnic. Jedna z nich wło
żyła pod prasę zamiast jednego dwa

kapiszony, wskutek czego oba jedno
cześnie zapaliły się. W pobliżu znaj
dow’ały słę dwa pudła rozebranych
kapiszonów, które w jednej chwili o-

garnął ogień. Nastąpił gwałtowny
wybuch. W gmachu wypadły wszy
stkie szyby. 4 robotnice uległy bar
dzo silnym obrażeniom. Sala, w któ
rej nastąpił wybuch, uległa zniszcze
niu.

Wagony sypialne OT klasy wa wszyst
kich pociągach dalekobieżnych.

Warszawa, 5. 12 . (AW) Wobec

wielkiej frekwencji, jaką cieszą sią
wprowadzone na niektórych Iinjacb
w’agony sypialne III klasy, Minister-

stwo Komunikacji zamierza z biegiem
czasu wprowadzić takie wagony we

wszystkich pociągach dalekobieżnych.

Nadużycia celne we Lwowie.

Warszawa, 5. 12 . (teł, wł.) Ws

Lwowie w’ykryto nadużycia, których
dopuszczali się urzędnicy celni Horo-

sza, Mizelke i Morawski. Wchodzili o-

ni w porozumienie z ekspedytorami lub

kupcami, dzieląc się z nimi kwotą uzy
skaną z oszustw. Przestępcy fałszowali

duplikaty deklaracji dla urzędu celne
go i dyrekcji ceł w ten sposób, że w

sumach wypisywanych na nich nale
żności celnych, przenosili przecinek o

cyfrę na lew’o. W ten sposób w bieżą
cym tylko roku popełnili oszustw na

pół mil,iona złotych.

- } - Zgon powieściopisarki Haiot)f-

Warszawa, 5. 12 . (AW) W dniu

wczorajszym zmarła w wieku łat 65 U’
talentow’ana autorka poczytnych po
wieści i nowel Helena z Pogodzkicb
Pajzderska, pisząca pod pseudonimem
,,Hajoty”. Znaczną poczytność zyskała
jedna z ostatnich powieści, oparta na

tle egzotycznem zaczerpniętem zo

wspomnień z podróży w głąb Afryki.

Otwarcie radiostacji
katowickiej.

Katowice, 4. 12. (PAT) W dniu dzi
siejszym nastąpiło uroczyste otwar
cie katowickiej radjostacji nadaw’
czej o godz. 10,15 przed poł. Ks. Ma
teja odprawił nabożeństwo w koście
le św’. Piotra, poczem nastąpiło ka
zanie wygłoszone prżez ks. prałata
Kapicę. O godz. 1,15 po sygnale, prze
mówienie wygłosił generalny dyrek
tor Polskiego Radja p. Chamiec, po
czem orkiestra 73 p.p . odegrała hymn
państw’owy. Zkolei wygłosił przemó
wienie wojewoda śląski p. Grażyń
ski ks. biskup Lisiecki i dowódca

dywizji gen. Zając. Uroczystość za
kończyła się odśpiew’aniem pieśni
przez chór ,,Echo”.

PROGRAMY RABJOFGNICZNE,
WTOREK, 6 GRUDNIA.

POZNAŃ 1,5 kw. 34t,8 tn.

12.45—14,W) Koncert gramofonowy. Płyty z

magazynu K, Kłosowski, Poznań, 27 grudnia
nr 6.

14,00. Notowania giełdy pieniężnej,
17.20-17,45. Odczyt ,,O grypie" - prof. dr,

P, Gantkowski.
17.45— 19,00. Transmisja koncertu ,,Polskiego

Radja" z Warszawy,
19,00-19,10. Nadprogram.
19,10—19,35. 9 -ta lekcja języka angielskiego,

wykłada dr. Z Arend, łektor U. P.

19,35-20,CO. Odczyt ,,Gdybyśnry pojechali do

Hiszpanji" — dyr. J . Kilarski,
20,00—20,20. Komunikaty gosp.
20,20. Komunikat meteorologiczny,
20.30—22,00. Koncert organowy.
22,00—22,20. Sygnał czasu, komunikaty.
WARSZAWA 10 kw. 1111 m,

14,00—15,40. Program I-go kursu spółdzielcze
go:

14,00—14,25. Odczyt ,,Warunki rozwoju i ko
rzyści płynące ze spółdzielni mleczarskich”
— wygł. Edward Piątkowski

14,25—14,50. Odczyt ,Jak zorganizować mle
czarnię spółdzielczą" - inż. Tad. Fijałkow
ski.

14,50—15,15. Słuchowisko (w międzyczasie ko
munikat meteorologiczny).

15,15—15,40. Odczyt ,,Hodowla bydła a spół
dzielnie mleczarskie — inż, Mieczysław
Kwasieborski.

16,00—16,25. Odczyt ?,Wydarzenia w Rosji s

przed 10 laty”, cz. Ii - dr. Stefan Litauer.

16,40—17,05. Odczy ,,Narciarstwo jako sport i

jako turystyka" — A . Miłobędzki-
17.20— 17,45. Odczyt ,,O pojutrzejszym zaćmie

niu księżyca" — dr. Eugenjusz Rybka.
17.45— 19,00, Koncert kameralny.

GRAMOFONY

na rety
JeraB^i fóziembow§ht

Plao Wolności 1. (24113
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Waldemaras ,

i Rydz-Smigfy.
Wesoły wierszyk napisałbym zaraz,
Lecz jestem smutny i wielce się gnębię,
Bo się rozsierdził na nas Waldemaras,
A jest to człowiek bardzo mocny w gębie.

Trudno dwie rzeczy robić w życiu naraz,
Mieć myśl swobodną i strachu podrygi,
Bo wciąż na oczach stoi Waldemaras,
Który już trzecią szle notę do Ligi.

Dzisiaj przysłano ml komara z Arras,
Aie się puszki w domu nie otwiera,
Bo mi w żołądku leży Waldemaras

1 człowiekowi apetyt odbiera.

Całemu światu robi on ambaras,
Gdzie tylko może Polaków zohydza.
Jedną ma tylko słabość Waldemaras:

Nie znosi rydzów - więc mu dajmy Rydza!

Henryk Zbierzchowski.

Kulawa mobilizacja
na Litwie.

Kowno. (AW) Ogłoszona przez rzęd
litewski mobilizacja najlepszych
młodszych roczników, posuwa się o-

pomie. W terminie zgłosiło się zale
dwie 30 %o powołanych do wojska.

Mifflsy ule będą faktorom Ros]i
na giełdzie ameryRaffleJ

Ameryka poznała s!ę na ferbowaraych lisach niemieckich.

Niemcom marzyła się donośna ro-

la\ faktora na giełdzie amerykań
skiej. Żadna pożyczka państw na

wschodzie Niemiec nie miała dojść
;do skutku w Ameryce bez procentów
dla Berlina. Pożyczka dla Polski bez

udziału Niemiec była pierwszym cio
sem. Teraz donoszę, że rzęd w Wa
szyngtonie sprzeciwił się udzieleniu

kredytu dla Rosji w wysokości 60

miljonów dolarów przez firmę Perci-

val Farąuhar na zakup maszyn w

Niemczech. Rzęd amerykański przej
rzał nareszcie, że pożyczka ta posłu
żyłaby raczej Niemcom niż Rosji.
Chodzi tu zapewne o zamaskowane

fabryki uzbrojenia w Rosji, gdyż po
życzka miała być obrócona na urzę-
dzenie ,,stalowni oraz innych gałęzi
przemysłu rosyjskiego”. Waszyng
ton orzekł, że Rosja może kupować
towary w Ameryce i na to kredyt u-

zyska. Nie udzieli się Rosji kredy
tów na zakupy poza granicami Ame
ryki.

To stanowisko Waszyngtonu jest
ogromnie doniosłe. Oznacza ono kres

marzeń niemieckich gospodarczego
podboju na wschodzie Europy przy

pomocy kapitału amerykańskiego.
Amerykanie nie potrzebuję faktora

niemieckiego, (b.)

Demoralizacja
w wojsku litewskiem.

Kowno. (AW) Generał Źukauskas

otrzymał od dowódcy 2 pułku huza
rów litewskich raport, meldujący o

niepewności politycznej wymienione
go pułku. Dowódca 2 pułku huzarów

doniósł, iż wśród żołnierzy znajduje
się znaczny odłam zorganizowanych
socjal-demokratów i komunistów,

którzy prowadzą systematyczną pro
pagandę. W związku z tą propagan
dą aresztowano już kilku oficerów i

szeregowych, należących do socjal
demokratów i komunistów.

Przywódca chadeków litewskich

uszedł przed zamachem z ręki Wal
demarasa.

Kowno. (AW) W czasie przejazdu
b. ministra oświaty i przywódcy
chrześcijańskich demokratów dr. By-
strasa z Kowna do Berlina jeszcze na

terytorjum Litwy w pobliżu granicy
wagon, w którym jechał Bystras, zo
stał ostrzelany. Jedna z kul utkwiła

w ścianie przedziału, w któryna je
chał Bystras. Prawdopodobnie t jest
to kolejny zamach terorystyczny
zwolenników Waldemarasa.

Przekupstwo w Sowietach.

Moskwa, (AW) Sęd najwyższy w

głośnym procesie o korupcję skazał

na karę śmierci przez rozstrzelanie

3 aferzystów: Borodawskiego, Pereca

i Kolebanowa, którym dowiedziono

popełnienie ogromnych nadużyć. Kil
kunastu wspólników wymienionych
aferzystów skazanych zostało na dłu
goterminowe więzienie.

IRBBIRBBflRHR BBBRBBR

Cera - brzoskwinia!

Piękna ta’arz nie może mieć cery
spierzchniętej, chropowatej, pofał
dowanej ani krostowatej. Kilku
minutowe codzienne, staranne

pielęgnowanie skóryprzypomocy
kremu Nivea przywraca cerze de
likatny wygląd brzoskwini. Pę
kanie, spierzchnięcia i t.p. znikają.
Prosimy uważać na nazwę

Krem Nivea.

BRRH11SRBRRRBBRHBBB

W przededniu przesilenia
rządowego w Rzeszy.

Berlin, 3. 12. (PAT) W toku wczo
rajszej dyskusji Reichstagu nad in
terpelację socjalistyczną o planie go
spodarczym Niemiec wniesiono wnio
sek o wyrażenie votum nieufności

gabinetowi.

Dziewiądolecie Jugosławii.

Demonstracje antyfaszystowskie
w Zagrzebiu.

Białogród, 3. 12. (PAT) Z Zagrze
bia donoszę, iż przedwczoraj w dzie-

więtę rocznicę zjednoczenia się Ser
bów, Chorwatów i Słoweńców odbyły
się w Zagrzebiu demonstracje. De
monstranci zgromadzili się przed bu
dynkiem uniwersytetu i stąd ruszyli
przed konsulat włoski, gdzie w ostry
sposób demonstrowali przeciwko fa
szyzmowi i Mussoliniemu. Policja
tłum rozpędziła.

Niemiecki budżet wojskowy
większy niż francuski.

Paryż, (AW) Dziś rozpoczęła się
w Izbie deputowanych dyskusja nad

budżetem ministerstwa wojny na rok

1928, który wynosi 6,2 miljarda fran
ków, co po przeliczeniu na franki zło
te wykazuje pewne zmniejszenie w

stosunku do wydatków roku poprze
dniego. W ożywionej dyskusji pod
kreślono, iż Francja wydaje mniej na

swa armję, liczącą 608.000 żołnierza,
aniżeli Niemcy na Reichswehrę obej
mującą 100.000 ludzi. Dalej wskaza

no również na zwiększające się z ro
ku na rok wydatki niemieckie na

zbrojenia, co stanowi poważną groź
bę nietylko dla wykonania planu Da-

wesa, lecz również dla utrzymania
pokoju europejskiego. Wszystko to

nakłada również na Francję obowią
zek czujności, albowiem Francja nie

może pozostać w tyle poza Niemca
mi. Wnioski socjalistów w sprawie
zmniejszenia budżetu, zostały odrzu
cone.

Francja najbardziej pokojowem mocarstwem.

Angija i Stany Zjednoczone natomiast zwiększyły swoje
wydatki na wojsko.

Paryż, 3. 12. (PAT) Izba deputowa
nych rozpoczęła z dniem wczoraj
szym dyskusję nad budżetem mini
sterstwa wojny. Sprawozdawca pod
kreśla, że Francja uczyniła na dro
dze rozbrojenia najpoważniejszy wy
siłek ze wszystkich wielkich naro
dów. Mówca przytacza, że armja
francuska, złożona w r, 1914 z 900.000

żołnierzy, w r. 1928 składać się bę-

dzie z 580.000, łącznie z armję lądo
wą, marynarkę i lotnictwem. W dal
szym ciągu sprawozdawca zaznacza,
że Stany Zjedn., Anglją i Japcnja
zwiększyły znacznie swe wydatki
wojskowe. Natomiast Francja, Niem
cy i Rosja zmniejszyły je blisko o %.

przyczem wydatki niemieckie sę
znacznie wyższe od francuskich.

Antoni Marczyński. 2)

Królowa Dlhe.
POWIEŚĆ FANTASTYCZNA.

III część trylogji p. t.s

,,WYSPA NIEZNANA".

A w dali szala! wulkan. Niekiedy wy
powiadał walkę niebiosom. Wówczas

ryczał straszliwie, rzucał piorun za pio
runem i z gorejącej paszczy krateru

pluł w niebo miljonem rozrzażonych do
białości głazów i kamieni. A podpaliw
szy obłoki, zwracał swą złość ku drżą
cej od ustawicznych erupcji, ziemi.

Wtedy rzygał lawą, wstrząsając się
chwilami w posadach, jak w napadzie
czkawki pijackiej/ Potworny strumień

płynnej masy wytryskał z krateru, spły
wał po ostrej pochyłości stożka zrazu

szybko, potem coraz wolniej, coraz le
niwiej, rozszerzał się do rozmiarów

rzeki, czynił coraz potężniejszą wyrwę
w gajach pomarańczowych, w winni
cach, które niby wielka peleryna po
krywały cały masyw góry ,potężnej, ni
szczył i palił co napotkał na drodze, z

wyjątkiem skał, lub wzniesień terenu,
które omijał i wijęc się jak bajeczny
pyton, staczał się w dolinę, sąsiadują-
sę z Nowym Tyrem.
- Straszne! - szepnął najstarszy z

żołnierzy, wzdrygajęc się, jakby śmierć

zobaczył: — Za moich lat góra ognia
już dwa razy przemawiała, ale nigdy
jeszcze tak długo, jak tym razem.

— Czwarty dzień — dorzucił dziesięt
nik a jego kolega, ten co w obronie

sług Baalowych stawał, zerknął w bok
i mruknął cichuteńko...

-Iw taki straszny czas Othe bawi

się dalej.
Wszystkie okna pałacu królewskiego

były otwarte naoścież. Dolatywały
stamtąd dźwięki cytr, lutni, fletów,
dzwonków, piszczałek, a w przerwach
dobiegały kwiki podpitych kobiet, śmie
chy mężczyzn, klaskanie w dłonie i
metaliczne dźwięczenie puharów. Nie
kiedy trzasnęły drzwi, w pośpiechu za
mykane, zagasło światło w dwóch,
lub trzech oknach komnaty, a w bla
skach zdmuchiwanych świec, widać

było sylwetki obnażonej niewiasty i

niecierpliwego biesiadnika, jak podbie
gali od jednego świecznika do drugie
go, by przyspieszyć moment nastania

upragnionych ciemności... A inni nie

krępowali się świat!em...
— Rozpusta! — rzeki głośno dziesięt

nik, zapominając o ostróżności i ze

wstrętem odwrócił głowę. ,

— Cóż tedy dziwnego, że bóg ognia,
płonie świętym gniewem — rozległ się
dźwięczny, niski głos jakiegoś męża.

Wszyscy spojrzeli w tę stronę. Na
środku ,,Placu dwustu kolumn" u stóp
wysokiego pomnika ,,Mścicielki" stał

człowiek średniego wzrostu i rękę
wskazywał na okna pałacu królew
skiego.

— To jakiś kapłan - rzekł stary
wojownik, poznając po szkarłatnej
chlamidzie i szpiczastem nakryciu
głowy, sługę Baalowego.

— Poznaję go — dodał młody żoł
nierz: — To Ułam, cioteczny brat Han-

nonówej Sofonizby...
— Naród ją czci pod świetem imie

niem ,,Mścicielki". Pow’inieneś o tem

pamiętać, bezbożny młokosie.

Ostra przygana dziesiętnika, dekla
rującego się wyraźnie po stronie stanu

kapłańskiego, nie bardzo zmieszała
młodzieńca. Wzruszył lekko ramiona
mi i przystał zgodnie: Niech będzie
,,Mścicielki"- - mruknął.

Ale głośne słowa Ulama posłyszał
także tłum nieszczęśliwych matek,
sióstr, ojców, którzy szli tuż za kolum
nę, by przez plecy żołnierzy, jacy kor
don utworzyli, obrzucać pożegnalnemi
spojrzeniami dzieci, na zagładę wie
zione. I wnet posypały się stamtąd
gniewne okrzyki:

— Im synów nie zabrano.
— Kiedy my łzy lejemy, oni się ba

wię wesoło!...
- A za ich rozpustę my płacimy ży

ciem naszych dzieci niewinnych. My
bogów nie obrażamy. My nie ściągnę
liśmy na kraj pomsty Baalowej. Ale

my, tylko my, musimy teraz pokuto
wać!

- Dopókęd tego będzie?
- Inaczej dawniej bywało, kiedy żył

szlachetny Hamilkar.
— Dziś niemasz go, kiedy dnie klę

ski nadeszły.
— O bogini, ukarz tych, co go struli,

biedaka.

Po tym śmiałym okrzyku nastała
chwila ciszy. O tajemniczej śmierci Ha-
m? Ikara, syna Egota, bajano od czasu

sprawy sądowej, tylko cichcem, w naj-
ściślejszem gronie, ale nikt nie powa
żył się wypowiedzieć głośno takich
słó’w, jakie teraz padly.

Brodaty setnik zmarszczył się gro
źnie. Dwóm dziesiątkom żołnierzy po

lecił eskortować wóz z dziećmi aż na

miejsce przeznaczenia, a sam, sformo
w’awszy w wyciągniętą linję osiemdzie
sięciu pozostałych wojowników, ruszył
na tłumy.

— Rozpędzić mi to bydło! — ryknął
na całe gardło.

Ale pospólstwo nie szukało guzów.
Rozbiegło się jak duże stado gołębi,
kiedy nań jastrząb od góry uderzy,
lecz uciekając na wszystkie strony,
wznosili mściwe okrzyki pod adresem

królowej i jej dworu. Nie upłynęło ani

tyle czasu, ile potrzebuje zużyć leciwy
mężczyzna, aby przebyć odległość
dw’óch strzałów z łuku, kiedy rozległy
,,Plac dwustu kolumn" był pusty, jak
wymieciony. Mężowie, kobiety, starcy
i wyrostki rozbiegli się po domach, a

wszystkim dźwięczały w uszach ostat
nie słowa kapłana Ulama, który zawo
łał, kiedy żołnierze zaczęli rozpędzać
ludzką gromadę:

—- Za długie lata bezbożności, zapo
mnienia, bóg mści się teraz! Za krew

przez Olbrzymów i dla Olbrzymów prze
laną, bóg karze was teraz! Góra ognia
nie umilknie wprzódy, póki go nie prze
błagacie, póki nie naprawicie zło jakie
wyrządzono i zła, jakie się dalej dzieją.
Baal żąda ofiary. Baal żąda wielkiej o-

fiary! To mówię wam ja, jego sługa i

kapłan.
W jednem z okien w’spaniałego pała

cu zajaśniała szata niewieścia. Królo
wa Othe, zwabiona wrzawą, porzuciła
uczestników biesiady i zdziwionemi

spojrzeniami obrzucała ,,Plac dwustu
kolumn".

(Ciąg dalszy nastąpi)
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Litwa narzędziem Niemiec.
Wiedeń. (A W) Prasa tutejsza po

święca dużo miejsca kwestji litew
sko-polskiej. Szczególnie zwraca u-

wagę artykuł byłego niemieckiego
sekretarza stanu Reinbadena w

,,Neues Wiener Journal”, w którym
autor m. in. oświadcza, że Niemcy i

Rosja porozumiały się ponownie co

do tego, że utrzymanie samoistności

państwa litewskiego leży w interesie

obu państw. Wobec tego, Niemcy
mimo swoich słusznych żądań w

sprawie kłajpedzkiej będą doradzać

umiarkowanie i porozumisnie.

Pociągi pod ochroną samolotów.
Od czasu krwawego napadu bandy

tów meksykańskich na pociąg pospiesz
ny, zdążający z Guadalajara do Mek
syku, zaprowadzono na kolejach mek
sykańskich szczególne ostróżności.

Wzdłuż linji kolejowych przelatują
opancerzone samoloty, badające, cz.y
niema w pobliżu band zbójeckich.

W kilku wypadkach samoloty zasy

pały opryszków gradem pocisków i

zmusiły ich do ucieczki.
Raz d°szło do krwawej rozprawy, w

której zginęło 70 bandytów. Od tej
chwili stan bezpieczeństwa na kolejach
meksykańskich znacznie się poprawił.

Pociągi kursują bez przeszkód i zbó
je, dostawszy porządną nauczkę, nie

ważą się na nie napadać.

Rewolucja w południowej Rosji?
W’edefś, 3. 12. (PAT) , Neues Wie

ner Tageblatt” donosi z Bukaresztu,
że wczoraj nadeszły tu z Rosji połu
dniowej nie potwierdzone dotychczas
wiadomości o wybuchu rewolucji w

Rosji południowej. Dziennik ,,Poli-
tica” ogłasza obszerne doniesienia,
według których w Rosji południowej
wybuchły niepokoje. Kilka oddzia-

łów wojskowych miało jawnie
przejść na stronę opozycji. Rząd cen
tralny w Moskwie przedsięw’ziął za
rządzenia celem zapobieżenia rozsze
rzaniu się ruchu rewolucyjnego.
Wszystkie niepewne oddziały woj
skowe zostały przeniesione z Rosji
południowej w inne okolice.

Na widok bawiących się dzieci, promieniejących zdro
wiem i szczęściem, zatrzymujemy się nieraz,spogląda

jąc z uśmiechem zadowolenia. Cieszymy się wraz

z niemi, a niejeden z nas wspomina
chętnie dnie zabaw młodości.

Jedynie zdrowe dzieci są wesołe i bawią się ochoczo!

Pamiętajcie, że dając dzieciom

dajecie im zdrowie!

Ich zdrowie jest waszą radością!

Biomalz jest to znakomity w smaku,
dietetyczny środek odżywczy, spo
rządzony z najszlachetniejszego sło
du jęczmiennego. Zawiera niezbed

nę d!a organizmu sole (jak sól wap
niową kwasu gliceryno fosforowe

go.) Stanowi on materjał budulcowy
dla mięśni, krwi, kośćca i nerwów

Biomalz jest do nabycia we wszystkich aptekach
i drogeriach po cenie Zł. 5 .

- za puszkę 500 gr.

B. poseł Halko nc’ckł do Rosji.
Z Wilna donosi AW.: Władze ad

ministracyjne otrzymały wiadomości
o nielegalnem przekroczeniu granicy
sowieckiej przez posła Hałko (daw
niej członek klubu ,.Wyzwolenia”, o-

statnio ,,dziki”). Halko zbiegi w oba
wie przed aresztowaniem, ponieważ
z chwilą upływu kadencji sejmowej
władze prokuratorskie korzystając z

zawieszenia nietyk° Iności poselskiej,
miały go aresztować.

Z Rosji Sowieckie].
Kongres partji komunistycznej.

(?) Moskwa, 4. 12 . (tel. wł.) XV-ty
wielki kongres rosyjskiej partji komu
nistycznej został otwarty wczoraj o

godzinie 6-tej wieczorem. W kongresie
bierze udział 1300 delegatów. Przemó
wienie powitalne wygłosił Stalin. Opo
zycja ma zamiar zwrócić się do kon
gresu z apelem o rozstrzygnięcie lo
sów partji.

Rosja wyprzedaje klejnoty carskie.

Wielka jubilerska firma londyńska
Snówmana, nabyła w Paryżu od przed
stawicieli rządu sowieckiego nową par-
tję biżuterji carskiej w ilości około 80
sztuk. W partji tej znajdują się przed
mioty wielkiej ceny, zarówno ze wzglę
dów historycznych, jak i wartości jubi
lerskiej, bezwzględnej.

Masowe rugi z rosyjskiej partji
komunistyczne].

Z Moskwy donoszą: Jak wynika z

danych statystycznych, w ciągu ostat
nich dwóch tygodni wykluczono z partji
23 650 członków, a 93 000 członków pod
dano rozmaitym karom.

Opozycjoniści przed sądem.

W najbliższych dniach staną przed
trybunałem najwyższym opozycjoniści
więzieni w gmachu GPU, z Fiszelewym
na czele. Opozycjonistom zarzucą się
działalność ,,kontrrewolucyjną”. Oskar
żać będzie osobiście Krylenko.

Wyjazd Łunaczarsklego do Genewy.

Wyjazd Łunaczarskiego do Genewy
stanowić ma punkt zwrotny w karje
rze dotychczasowego komisarza oświaty
Ma się on odtąd poświęcić działalności

dyplomatycznej. Rząd sowiecki zamie
rza go mianować posłem w Rzymie w

miejsce opozycjonisty Kamieniewa. W

dniach na"bliźszvch oczekiwana jest w

Moskwie odpowiedź rządu włoskiego
w sprawie agremant. które uchodzi w

kołach politycznych Moskwy za prawie
pewne.

Asglja I Niemcy znoszą

paszporty.

Londyn. (AW) Porozumienie po
między rządami angielskim a nie
mieckim w sprawie zniesienia przy
musu wizowego pomiędzy obu pań
stwami. zostało ostatecznie zawarte.

Obywatele niemieccy oraz obyw’atele
angielscy, którzy będą podróżow’ać
pomiędzy tymi krajami, wolni będą
od wszelkich opłat paszportowych i

od obowiązku-zgłaszania się do kon
sulatu.

Halle, Nowy Jork! —

Ha!lo, Sztokholm!

W Nowym Jorku została otwarta

regularna komunikacja telefoniczna
z Sztokholmem. Rozmowy były do
skonale słyszane. Rów’nież dobre jest
porozumienie na linji między No
wym Jorkiem a Brukselą i Antwer
pią. Rozmowy z Paryżem nie są za
daw’alające zapew’ne z powodu złej
instalacji lądowej.

Skć,n(k!iczna afsra kokaisiowa

we Włoszech.

Z Parmy donoszą o skandalicznej
aferze kokainowej, w którą zamiesza
nych jest kilkanaście osób z najlepsze
go towarzystwa parmeńskiego.

Do miejscow’ego szpitala przywiezio
ną została 18-letnia dziewczyna, u któ
rej stwierdzono ostry kryzys nerwowy
na tle zatrucia kokainą. Chora po
dojściu do przytomności zeznała, iż z

trzema innemi dziewczętami, również

jak ona pochodzącemi z najlepszych
rodzin oraz z czterema poważnymi
przedstawicielami sfer handlowych u-

dała się do hotelu, będącego siedzibą
handlarzy kokainą.

Opierając się na tych zeznaniach, po
licja dokonała rewizji i opieczętowania
wspomnianego hotelu. Dokonano rów’
nież rewizyj w szeregu mieszkań pry
watnych, które dały nadspodziewane
w’yniki. Ilość znalezionej kokainy
znacznie przewyższała ilość, którą spo
dziewała się znaleść policja. Szereg
osób aresztowano.

Dalszy ciąg zadań

do konkursu gwiazdkowego.
IV.

Wieczór wigilijny - chłopczyk, siedząc
w swoim pokoiku, nie pyta jak zwykle
o wszystko, co będzie — tylko uparcie chu
cha na zamarzniętą szybę, chcąc przez nią
wzrokiem dotrzeć do szarego domu, gdzie
mieszka starzec — samotnik. Mama wo
ła - gwiazdor obda.rza chłopczyka hojnie.

Mimo tej radości myśli uparcie wra
cają do samotnika, czy i tam ta sama miła

gwiazdka. Och! gdyby wiedzieć można.

Bawią się chłopcy w żołnierzy. Jeden
z nich przew’odzi, dzielni malcy! Gdy za
brzmi trąbka, wyrywa się z młodych piersi
pełna zapału pieśń: ,,Warszawianka".

Niemym świadkiem tej zabawy jest sta
ruszek z szarego domku. Och! deż wspom
nień budzi się w sercu samotnika-żolnie-
rza - oczami duszy widzi szeregi walczą
cych, któremi on przewodził...

’ V.

Rozpieszczonej jedynacze nie zbywało
na niczem w zamożnym domu ojca. Ale

zmienny los sprawił, że ognisko rodzinne
zamienić musiała na zakład wychowawczy.
Karne i proste życie nie podobało się dziew
czynce, przywykłej do zbytku i wygód. Ser
deczną przychylność wychowawczyń i icli
starania odpłacała uporem i niewdzięcz
nością, koleżanki traktowała ozięble i wy
niośle.

Jednak z biegiem czasu pod wpływom
zacnego, rozumnego wychowania, zmieniło

się jej usposobienie. Charakter jej wyrobił
się i zmężniał, a samowolna dziewczynka

zamieniła się w szlachetną, myślącą ko
bietę, gotową do podjęcia poważnych obo
wiązków życiowych.

VI.

W młodym wieku powołał obowiązek
naszą bohaterkę do twardej prący. Jako
ośmnastoletnia panienka przyjęła posadę
nauczycielki. Rodzina, do której weszła,
smutny przedstawiała cbraz: ojciec, zajęty
interesami, nie maje’.y nigdy na nic czasu,

dzieci, wychowane bez matki, były samo
wolne, nieposłuszne i niegrzeczne. Ileż to

wysiłków i cierpliwości potrzeba było, aby
naprawić zło, nauczyć posłuszeństwa, przy
zwyczaić do pracy, złamać upór! Ale ta

cicha, wytrwała praca zwyciężyła i prz,y
niosła stokrotne plony, a poczucie spełnio
nego obowi,ązku dało młodej, dzielnej pra-
Cęwnin,r ta j SZCZęŚCie.

VII.

i jsza, napisana przęz obce
go pisarza, treścią swą bardzo zbliżona do

owej słynnej, o Robinsonie Crusoem. Młody
chłopiec, anglik, doznaje nadzwyczajnych
przygód, po nieszczęśliwem rozbieiu się
okrętu, dostaje się na jedną z wysp kora
lowych, pospolitych w morzach południo
wych. Z roślin i zw’ierząt spotkanych na

owej wyspie, wnioskować może, że wyspa
należy do grupy wysp Fidżi. Po przeży
ciu rozmaitych przygód odpływa od owe

wyspy, ale wpada w ręce korsarzy, mają
cych swą kryjówkę na wyspie Mangui.

(Ostatnie 3 zadania i spis ofiarowanych
nagród... w następnym numerze).

To i owo.

Ja patrzę bez szkieł.

Mój przyjaciel Ali, stary bydgoszcza
nin, cośkolw, k inaczej przedstawił
Bydgoszcz, aniżeli Kurjerek Krakowski,
który hymny pochwalne zaczął wy
śpiewyw’ać pod adresem nadbrdziań-

skiego grodu. Ja patrzę bez szkieł i ra
dziłbym też zrzucić różo’we-^kulary
wozaangażowanemu krakowskiemu Jęl-,
jetoniście.

Puścił on w świat w’ieści, o wielkich
rzeczach jakie się dzieją w Bydgoszczy.
Szkoda w.e!ka, że nie ma teraz de
szczu, bo bym zaprosił p. feljetonistę
by się przesze.dł pod magistrackiemu
domami na ulicy Mostow’ej. Nie potrze
bowałby brać kąpieli w ubraniu, bo z

ryn magistrackich leje się woda bar
dziej jeszcze niż z cebra. Szkoda wiel
ka, że p. autor życzliwego artykułu o

Bydgoszczy nie pokazał się w sobotę na

Wełnianym Rynku, o godzinie 1130 w

południe, gdzie wśród wielkiego tłumu
zamiatano ulice, a nad głowami prze
chodni kłębiły się tumany kurzu. Albo

gdyby też urządził sobie p. feljetonista
krakowski spacer ranny po ulicy Gdań
skiej, przed 8-nią, to choćby nawet

nie jadł śniadania, byłby syt i to bar
dzo. Kprz - bardzo pożywny, więc
magistrat dbały o wszystko, karmi nim
nawet bezpłatnie swoich mieszkańców.

A czy czytał p. autor artykułu rozpo
rządzenie Miejskiego Urzędu Policyjne
go, by śnieg zmiatano z chodników’

przed godzinę S-raę? Zmiatano i ow
szem. ale przed domami prywatnemi.
Przed magistrackiemi zaś wtedy, kiedy
liczne rzesze urzędników spieszyły do

biur, a dzieci do szkół; zgarniano śnieg
mokry na nogi przechodniów i potrąca
no ich nieraz miotłami lub szpadlami.

Zajrzyj panie felietonisto wszędzie,
zobacz wszystko, a będziesz miał wte
dy prawdziw’ą wyobraźnię przyszłości
naszego miasta. pp.

Kraków. (AW) Dnia 4 grudnia w

auli Uniwersytetu Jagiellońskiego
nastani!a inauguracja szkolnej Aka
demji Górniczej.
imaMBmii)iBfihihiumiiiimiihhh,him..... .... . ;i’i miii

U ludzi, cierpiących na żołądek, kiszki

i rrzaniiar.ę mclerjj, stosowanie neiuiu!nej
wody gorzkiej ,,Franciszka-Jćzefa" pobudza
prawidłowość funkcji narządów trawienia
i kieruje odżywcze dla organizmu soki do

krwiobiegu. Opinję wybitnych lekarzy
specjalistów wykazują, że woda Frań-
cls?ka-Józefa jest niezmiernie pożyteczna
także i przy zwapnieniu naczyń krwionoś
nych (przy arteriosklerozie). (29306,
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Z KRAJU.

Ponowne rewizje u członków Lwow
skiego Stów. Hallerczyków.

Policja lwowska przeprowadziła sze
reg rewizyj w mieszkaniach członków

Lwowskiego Stów. Hallerczyków. M, in.

rewizję przeprowadzono u Stanisława

Lewickiego i Tadeusza Lewickiego,
członka korporacji ,,Aąuitania". W cza
sie rewizji skonfiskowano m. in. ulotki,
wydane przez młodzież monarchi-

styczną.

Łzawiącą bombą rozpędzili redakcję.

Do sklepu przy ulicy Złotej nr. 7 w

Warszawie, gdzie mieści się ekspedy
cja czasopisma ,,Wiadomości Politycz
ne i Gospodarcze", rzucono wczoraj
wieczorem bombę łzawiącą, podczas
dokonywania ekspedycji pisma. Wsku
tek działania gazów łzawiających pra
cownicy zmuszeni byli przerwać wy
syłkę pisma. Przypuszczają, iż rzuco
no bombę z pobudek politycznych, gdyż
czasopismo to należy do organizacji
mieszczańskiej, zbliżonej do ,,Partji
Pracy".

Skazanie szpiega.
W Królewskiej Hucie zakończył się

proces szpiegowski. Oskarżony o wy
wiezienie do Niemiec ważnych doku
mentów wojskowych, urzędnik Józef
Żołądek skazany został na półtora ro
ku w’ięzienia.

Odznaczenie górników.
Minister handlu i przemysłu przy

znał 180 górnikom odznaki honorowe
i dyplomy jako wyróżnienie i odzna
czenie za długoletnią pracę w górnic
twie. Wręczenie odznak nastąpiło w

dniu 4 gr-udnia jako tradycyjnym dniu

patronki górników’ św. Barbary.

Otwarcie radiostacji wileńskiej nastąpi
dnia 8 grudnia br.

Otwarcie radiostacji w’ileńskiej usta
lono ostatecznie na dzień 8 grudnia br.

Stacja nadawać będzie na fali 435 me
trów’.

Przemytnicy złota.

Władze policyjne na Górnym Śląsku
wpadly na ślad doskonale zorganizowa
nej szajki przemytników. Dochodzenia

stwierdziły, że ślady działalności szaj
ki prowadzą do Lwowa. Na czele szaj
ki, przemycającej złoto i waluty ze Lwo
wa do Niemiec, stała niejaka Rebeka

Szajndla Majseles, która została uwię
ziona. Mąż jej uciekł.

Skazanie zabójcy asystenta kolejowego.

Przed Izbą karną sądu powiatowego
wr Rybniku odbiła się rozprawa o za
bójstwo asystenta kolejowego Karola

Pasonia, który w nocy dnia 15 lipca zo
stał uduszony w mieszkaniu swem w

Rydułtowie. Na ławie oskarżonych za
siadł morderca Leon Krakowka, który
utrzymywał stosunki z żoną zamordo
wanego. Skazany został na 10 lat cięż
kiego w’ięzienia i 5 lat utraty praw oby
watelskich. Wyrok przyjął oskarżony
z największą obojętnością.

Likwidacja Banku Ziemian

we Lwowie.

Wobec nieudzielenia Bankowi Zie
mian w’e Lwowie funduszu sanacyjne
go dla banków postanowiona została

likwidacja Banku Ziemian. Celem u-

możliwienia spokojnej likwidacji
wniósł zarząd Banku Ziemian do sądu
Okręgow’ego we Lw’owie podanie o ot
warcie postępowania ugodowego, ofia
rowując sw’oim wierzycielom 100 % na-

leżytości. Postępowanie ugodow’e ot
warte zostało dnia 1 grudnia.

Województwo wileńskie zalane szpiega
mi sowieckimi.

Władze wojskowe wykryły nową ban
dę szpiegowską, pracującą na korzyść
Sowietów. Przeprowadzone w związku
z tem rewizje i aresztowania wskazu
ją, iż banda znajdowała się dopiero w

stadjum organizacyjnem, jeden bo
wiem z członków bandy Głowacki a-

resztowany został w trakcie nawiązy
wania stosunków z wywiadem sowiec
kim.

Dmowski otrzymał nagrodą literacką
miasta Poznania.

OmowsHi: Łatwo położyć stu gryzipiórków niż j ’ednego Dziadka!
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Nieco o polskim Białym Krzyżu.
(Wywiad dla ,,Dziennika Bydgoskiego z panią H. Zaborowską,

zast. przewodn. Zarządu Naczelnego).

Wobec zainteresowania, jakie obu
dziła w szerokich kołach społeczeń
stwa sprawa Walnego Zjazdu Pol
skiego Białego Krzyża, który odbył
się w Warszawie, — zwróciliśmy się
do p. H. Zaborowskiej, b. wiceprzew.
Zarządu Naczelnego l?. B. K. z proś
bą o garść informacyj.

P. H . Zaborowska, członek Rady
miasta z grupy Chrześc. Demokracji,
przyjęła nas b. życzliwie i w półgo
dzinnej rozmowie oświetliła przebieg
Walnego Zebrania, dotykając prze-

dewszystkiem sprawy wysoce nieści
słych sprawozdań w niektórych pi
smach stołecznych.

— Najbardziej pożałowania god
nem zjawiskiem — mówi p. H . Z. -

jest fakt, że po raz pierwszy od po
wstania P. B . K. do pracy tej insty
tucji wkradła się polityka. P. B . K,,
zadaniem którego jest opieka nad

żołnierzem i niesienie mu pomocy

moralnej i materjalnej, powstał w

r. 1918 i istnieje do dziś dnia, pomi
mo burzliwych lat okupacji i nawa
ły bolszewickiej, a potem ciężkiej sy-

tuacij finansowej państwa. Stało się
to dzięki wyeliminowaniu momen
tów politycznych z pracy społ.-kul-
turałnej PBK. Niestety — ostatni

Zjazd, a zwłaszcza stanowisko na

nim Oddziału Warszawskiego wyka
zały, iż obecnie tendencje natury po
litycznej dominują nad troską o dal
szy byt P. B. K,, a tem samem naru
szają normalny rozwój tej placówki.

- Czy moglibyśmy wiedzieć, ja
kie konkretne motywy skłoniły Od
dział Warsz. do tak ostrej opozycji
w stosunku do Żarz. Nacz.? .

— Owszem. Zatarg Żarz. Nacz. z

Oddziałem Warsz. trwa od dłuższego

już czasu. Przyczyną tego są duże

nieprawidłowości w prowadzeniu te
go Oddzi.ału, zawieszonego w swoim
czasie przez Żarz. Nacz. Krytyczny
nasz stosunek do spraw Oddziału

potwierdziła Komisja Rewiz., która

wykazała wszystkie nieprawidłowo
ści kasowe i administracyjne Od
działu Warszawskiego. Koszta inka
sowania składek wynoszą np. aż 30

proc, wpływów, niektóre imprezy
dochodowe były zbyt kosztowne i

nieracjonalnie prowadzone i tak da
lej.

Tu, na poparcie swych słów, po
kazuje nam p. H. Zaborowska rachu
nek Centr. War. Samochodowych na

sumę 9739 zł, należną za remont sa
mochodu pana L. Remont tego sa
mochodu, jako prywatnego, nie mógł
być uskuteczniony w C. W. S ., wobec

czego p. L. podał samochód ten jako
należący do instytucji publicznej —

P. B. K. bez jej wiedzy. Obecnie C.
W. S. zw’racają się do Żarz, Nacz.

P. B . K. o zwrot kosztów remontu

samochodu, rzekomo należącego do
P.B.K. ,,I takich kwiatków mamy

"więcej” — oświadcza p. H . Z.
— Jedno z pism podniosło zarzut,

że Walny Zjazd odbył się z opóźnie
niem 2^-letniem. Czy tak jest istot
nie?

— Tak, chociaż opóźnienie jest
właściwie mniejszem i bynajmniej
nie z winy Żarz. Nacz.

— Pozatem podnoszono w pew-
nem piśmie, nierównomierny stosu
nek Żarz. Nacz. do delegatów kół

prow’incjonalnych. Ile jest w tem

praw’dy?
- Sprawę tę oświetlono nieściśle

co zresztą wyjaśni obszerniej oficjal

ne sprostowanie Żarz. Nacz., które’

zostało rozesłane do pism i powinno
się ukazać w’ dniach najbliższych.
Chodzi przedewszystkiern o to, że

pewne koła Oddziału Warsz. nie na
desłały w terminie przepisanym
przez statut wykazu swych delega
tów na Zjazd, albo nie przedstawiły
ich Żarz. Naczelnemu. Wynikła wo
bec tego potrzeba ścisłego zweryfi
kowania mandatów’, co uczyniła Ko
misja Mandatowa. Z tego uczyniono
w prasie zarzut, o którym mowa.

Zresztą jak nieścisłe były sprawo
zdania prasowe, św’iadczy chociażby
drobny fakt przemilczenia oświad
czeń Przewodn. Koła P. B. K. w Au
gustowie, który w imieniu wszyst
kich kół prowincjonalnych złożył go
rące podziękowanie i uznanie dla

działalności Żarz. Nacz.

Warszawa, 3 grudnia, E.

Emigracja polska
w Argentynie.

Bogactwo Argentyny. — Kolon}a polska, -

Kto może emigrować? — Jakie są widoki
zarobkowania. — Warunki bytu, - Praca

na roli.

W okresie powojennym trudności zarob
kowania w Europie, a czasa,mi nawet chęć
szybkiego wzbogacenia się jednostek, spo
wodowały silny ruch emigracyjny do za
morskich krajów Inżynier II., który od

szeregu lat przebywa w Buenos Aires, w

czasie swego pobytu w Bydgoszczy, odwie
dzi! naszą redakcję i podzieli! się z nami

uwaga,mi następującemi, dotyczącemi ży
cia emigrantów w Argentynie.

Argentyna jest to kraj bogaty; pod
względem obszaru osiem razy większy od,
Polski i liczący około 10 miljonów miesz
kańców. Posiada on świetną przyszłość, je
żeli starania rządu o jego rozwój pójdą na
dal w tem tempie, jak dotychczas.

Główno bogactwo Argentyny stanowi

żyzna ziemia, rodząca z łatwością wszel
kie gatunki zbóż, szczególnie zaś pszenicę
i kukurydzę, oraz karmiąca niezliczone sta
da bydła rogatego. Argentyna posiada
również dobrze rozwijający się przemysł
naftowy, mięsny i młynarski. Pozatem,
działalność przemysłowa ogranicza się do

przeróbki starego metalu, zestawiania czę
ści maszyn sprowadzanych z Europy, bib
Stanów Zjednoczonych i licznych warszta
tów. Surowce, jako to: tłuszcze, w’,iny,
mięso, skóry, najszlachetniejsze gatunki
drzewa, eksportuje się zagranicę, sprowa
dzając natomiast do kraju towary włókien
nicze i galanteryjne. Na pierwszem miej
scu w eksporcie stoją produkty rolne.

Ilość Polaków osiadłych w Arg młynie
oblicza się na 80 tysięcy. Według pobież
nych obliczeń, przyjeżdża tu polskich oby
wateli około półtora tysiąca miesięcznie.
Są to przeważnie ludzie z Kresów Wschod
nich, oraz ze Wschodniej Małopolski. Naj
mniej między przybyszami jest polskiej
inteligencji i kupiectwa.

W stosunku do ludności tubylczej, sta
nowisko Polaków nie za,znacza się wy
bitnie i w porównaniu do innych narodo
wości obcych, za mało znani jesteśmy w

Argentynie. Niemcy .naprzykład, posiada-
ją już swoją tradycję eungracyj;ą i spoistą
organizację. Już przed wóiuą stan’ wili
oni oprócz Włochów ’

Hiszpanów najli"Z-:
niejszy kontyngent ,osiedleńczy, r,ojący na
tomiast, pominąwszy starą emigrację, któ
ra osiedliła się na roli w stanie Missiones,
dopiero po wojnie światowej zaczęli emi
grować do Argentyny. Równocześnie ze

wzrostem polskich przybyszów i dzięki po
parciu władz konsularnych, rośnie liczba

polskich towarzystw narodowo-kulturah

nych i tak powoli zyskują Polacy uznanie,
oraz markę dobrych pracowników. Na ra
zie jednak, przybysz z Polski nie może

je,szcze liczyć na wydatną pomoc ze strony
polskich organizacji, a szczególnie jeśli
chodzi o pomoc przy wyszukaniu pracy i

zaznajomieniu się z miejscowemi warun
kami. Jest więc zdany na siebie sa.mego
i korzystać może tylko z udogodnień za
pewnionych mu przez ustawy argenty,ń
skie. Każdemu przybyszowi przysługuje
kilkudniowy bezpłatny pobyt w ,hotelu, ko
rzystanie z rządowego biura pośrednictw’a,
pracy, bezpłatny przejazd na miejsce pra
cy i opieka sanitarna.

Zbyt wygórowane nadzieje na łatwy za
robek i szybkie zbogacenie się w Argenty
nie, niejednego już gorzko za.wiodły. Oso
ba, nosząca się z myślą wyjazdu do Argen
tyny, powinna pamiętać przedewszystkiern
o tem, że trzeba tam rzetelnie pracować.
Że płace tamtejsze są stosunkowo wyższe
niż w Polsce, pracodawca żąda wzamian

intensj’wniejszej pracy, sumienności i ucz
ciwości. Nie ma tam miejsca dla lekko--
duchów i próżniaków.

Każdego interesują widoki zarobkowa
nia. Fachowcy, szczególnie zaś riemieślni-: -
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cy budowlani znajdują łatwo pracę w sto
licy i miastach prowincjonalnych. Począt
kowy zarobek wynosi od 6-7 pezów (l pez

złotego), a czasem więcej. Stolarz, ślu
sarz, kowal, zarabiają dziennie przeciętnie
8 do 9 pezów. Specjaliści za znajomością
języka zarabiają znacznie więcej. Nie tru
dno o pracę dla służby domowej tak żeń
skiej, jak męskiej. Pokojówka, lub kobie-
ta znająca się na szyciu, oprócz pełnego
Utrzymania i mieszkania otrzymuje mniej
więcej równowartość 20 dolarów miesięcz
nie. Dzienny zarobek robotnika niefacho
wego wynosi 3 do i pezów. Zarobki wzra
stają w miarę poznawania języka h’ zpań-
skiego, którym się tu wszyscy posługują.
Ponieważ między Polakami przeważają ro
botnicy niewykwalifikowani, bez określo
nego zawodu, dla tego też nieraz trudno im
o pracę. Znajdują jednakowoż zatrudnie
nie przy masowych pracach dróg bitych,
kolei, wycinaniu lasów, spławianiu drze
wa itd. W okresie żniw, które v. Argenty
nie rozpoczynają się w grudniu, spieszy
każdy, kto ma tylko mniej płatne zajęcie
na prace polne przy sprzęcie pszenicy i ku
kurydzy, bo tu zarobi do 7 pezów dziennie

prócz utrzymania.
Prac żniwna jest bardzo ciężka. Fa

chowcy i mych branż, a więc krawcy, szew
cy, zegai mistrzj, piekarze zarabiają naogół
trochę mniej od rzemieślników budowla
nych, ale usamodzielniwszy się, mogę zyć
w dostatku. Na założenie własnego war
sztatu pracy potrzeba prócz poznania miej
scowych warunków i języka około 300 do
larów gotówki.

Warunki życia na ogół nie przedstawia
ją się zbyt łatwo. W samem Buenos Aires
odczuwa się głód mieszkaniowy. Za wspól
ną kwaterę robotniczą na 4 osoby płaci się
miesięcznie najmniej 8 pezów od osoby.
Natomiast pokoje umeblowane dla jednej
osoby i więcej w centrum miasta dochodzą
nawet do 60 pezów miesięcznie. Życie sto
sunkowo nie jest drogie. Na w!asnem go
spodarstwie może jedna osoba wyżyć dzien
nie za półtora peza, rodzina z dzieckiem
z 2, 2H peza. Więcej natomiast wydają
na życie osoby stołujące się u fbeych.
Jeżeli robotnik, lub rzemieślnik korzysta
z utrzymaina na miejscu pracy tj przy fa
bryce, przedsiębiorstwie, to potrącą mu za

całkowite utrzymanie 2 pęzy dziennie. Dla

tego toż może się przybysz prędzej zagospo
darować, jeżeli prowadzi od samego po
czątku własne gospodarstwo. Ceny niektó
rych artykułów są następujące: kilo woło
winy 50-55 centawos (10 centawos = 36

groszom), kiło baraniny 30-35 centawos,
kilo kartofli 8-10 centawos, chleb pszenny,
względnie pszenno-razowy 10 centawos za

kilo. Stosunek zarobku do utrzymania, je
żeli cho’dzi o osobę pracowitą i oszczędną
jest taki, że blisko % zarobku można od
kładać na wspomaganie rodziny, ubranie
i tak dalej.

Na specjalną uwagę zasługuje praca na

roli. Na mniejszych gospodarstwach znaj
dują. pojedyńczy robotnicy rolni zajęcie
stałe, jako parobcy. Otrzymują, oni całko
wite utrzymanie i mieszkanie, oraz około
20 dolarów miesięcznie. Utarło się jednak
przekonanie, że tylko samodzielny gospo
darz zdobyć może dostatek. Prawdziwość

tego potwierdza fakt zamożności naszych
polskich kolonistów w stanie Missionós Ci

należą jednak do starej emigracji. Dziś
zaś przedstawiają się stosunki w ten spo
sób, że bez większej gotówki około 300 do
500 dolarów trudno myśleć o objęciu gospo
darstwa. Kolonizację przeprowadza obecnie

rząd w stanach Missiones Chaco i Earmo-
sa. Dostaje Się ziemię na opłaty, które

zaczyna się uiszczać dopiero do dwóch la
tach. Potrzebne są jednak pieniądze na

przygotowanie ziemi pod uprawę, i pobu
dowanie najniezbędniejszych budynków.

Pozatem bięrze się ziemię w dzierżawę
od obszarników. Usialiły się dwa sposo
by dzierżawy. Albo na odpłatę, albo na

spółkę. W pierwszym wypadku płaci się
za ha od 5 do 10 pezów tocznie, przyczem
przy objęciu ziemi wpłaca się X, resztę zaś

po zbiorach. Potrzebne są pieniądze na za
siewy, inwentarz żywy i martwy i prze-
trzymanie do żniw. Przy tak zwanej spół
ce, którą zawiera się zwykle na a lat, daje
właściciel inwentarz i narzędzia. Zbiory
dzieli się na połowę. I w tym wypadku
potrzebne są pieniądze na robotnika i prze
trzymanie do żniw.

Jak z informacji p. H. wynika, tylko lu
dzie uczciwi, niewstydzący się żadnej pra
cy, o silnych charakterach mogą znaleźć

warsztaty pracy w Argentynie. Dla innych
bytowanie jest bardzo ciężkie.

Na żoną trzeba mieć kwalifikacje.
Jest to Jeden z najtrudniejszych zawodów !

Słusznie, czy niesłusznie, ale czyni siy
zawsze kobietę odpowiedzialną za to, jeśli
w don-u nie wszystko jest tak, jak być po
winno. Sprzeczają się między sobą dzieci

i żyją w niezgodzie małżonkowie - kobieta

temu winna.

Bądź jak bądź, od niej zależy w znacz

nej części ów ton, jaki panuje w rodzinie.

Ona powinna łagodzić spory i nie drażnić

nerwów męża i dzieci. Żona nie powinna
mieć nerwów - ktoś powiedział. To znaczy,
źe powinna tak nerwy swoje opanować, by
nikt nie dowiedział się, że je posiada. Od

niej w znacznej części będzie zależało, by
w rodzinie panowała zgoda.

Najbardziej uprzykrzoną kobietą będzie
ta, która męża prześladuje zazdrością, szpie
guje go. kontroluje, przewraca wszystko w

szufladach jego biurka, przegląda kiesze
nie jego ubrania i z lada jakiego powodu
robi mężowi wymówki. Pożycie wspólne
winno być ugruntowane na wzajemncm
zaufaniu. Jeśli tona ma uzasadnione podej
rzenie, że mąż ją zdradza, niechaj w spo
sób spokojny wypowie o tem. Nie wolno

jej zaciąć się w milczeniu i podstępnie do
kuczać, tak samo i kłócić się nie potrzebuje-
Trzeba w takich razach wystąpić ze szcze
rością wiernej towarzyszki życia. Często
bowiem te jej podejrzenia są mocno prze
sadzone. Dobrocią i wyrozumiałością odnie
sie tu napewno zwycięstwo. Przekona się
też, że obawy jej były płonne. ,.Nigdy nie

dopuścić do ordynarnych sprzeczek” taka

powinna być dewiza rozumnej żony.
Z powodu kłótni małżonków cierpią naj

więcej dzieci. One bie powinny być świad
kami utarczek słownych swoich rodziców.

,,Możesz mi wszystko powiedzieć, lecz

tylko nie przy dzieciach - mówiła raz ta
ka rozumna kobieta do męża, gdy ten ro
bił jej jakieś wymówki w zbyt ostrej for
mie. Dzieci powinny mieć to przekonanie,
te między nami panuje jak największa zgo

da”.
Życie stwarza rozmaite konflikty - nie

może ich nie być w pożyciu matżeńskiem.

Jęcz rzeczą rozumnej kobiety jest nie dopu
ścić do tego, by z konfliktów urosia kłótnia,
a z kłótni powstała niezgoda w domu.

Nieraz mąż przychodzi zmartwiony z

biura, czy przedsiębiorstwa, które prowa
dzi. Miał dużo przykrości i przykrość ta

musi się teraz wyładować. Grymasi przy

stole, wygląda -tak, jakby szukał kłótni i

zaczepki. Rozumna żona powinna to wy-
miarkować odrazu i zręcznie odparowywać
atak. Niech mąż wyląduje swój zły humor,
ale jej me wolno dorzucać drewienek do

tego ognia. ani rozdmucmwać iskierek

gniewem. Wpływ żony powinien być taki,
aby wolno jej było wtrącić parę łagodnych
słów i pobróbować, czy gniew męża da się
ułagodzić. Wyperswaduje mu jego zmar
twienie. W gruncie rzeczy mąż pragnie się
wypowiedzieć w sprawie, która go irytuje
i szuka u żony współczucia i zrozumienia

Bywają kobiety, któie po cichu, z miną
męczennicy, znoszą zły bumor mężowski i

inne jego ,,wybryki” Taka ,,męczennica 1

może być równie uprzykrzona, jak kłótiiwa

niewiasta. Bo czy może być coś bardziej
drażniącego jeśli kręci się w mieszkaniu

taka kobieta z zapłakanemi cezami, z za-

ciśniętemi ustami i me odpowiada. Prowo
kuje milczeniem i tą swoją miną męczen
nicy.

Inne znów próbują drażnić robionym
humorem, aby dowieść, że nic sobie z tego
nie robią, gdy mąt szuka sprzeczki. I to

jest również prowokacją.

Tylko dobroć, tylko wyrozumiałość, jak
największa są tu na miejscu. I trzeba przy
tem mieć rozum.

Głupia kobieta najlepiej zrobi, jeśli wo
góle nie wyjdzie zamąż, bo sobie i drugim
gotuje klęskę.

I może zrozumieją to kiedyś kobiety, że

na żonę trzeba mieć kwalifikacje. Jest to

bowiem zawód bardzo trudny i ogromnie
odpowiedzialny.

0 cztery dni zawcześnieSM
OJcobójca skazany na 8 lat ciężkiego więzienia.

Do przedawnienia zbrodni brakowało 4 dni.

Przed sądem okręgowym w Piotrko
wie toczyła się niezwykła sprawa, ()
skarżonym był 45 letni Adam Markie
wicz, któremu zarzucono ojcobójstwo
przyczem zbrodnia popełniona była 4

grudnia 1907 roku. Morderca po doko
naniu zbrodni umknął do Prus, a

stamtąd zaś wyjechał do Krakowa

gdzie dotąd przebywał i dopiero przed

paru miesiącami został aresztowany.
Charakterystyczną jest rzeczą, iż do

przedawnienia zbrodni na podstawie
rosyjskiego kodeksu karnego w chwili

wydawania wyroku brakowało zale
dwie 4 dni. Sąd skazał Markiewicza
na 8 lat ciężkiego więzienia, które po
zastosowaniu amnestji zmniejszone zo
stały do 5 lat i 4 miesięcy.

Zmiana ustroju pieniężnego.
Będziemy mieli pięciozłotówki srebrne.

Dyrektor mennicy państwowej p. Ale
ksandrowicz udzielił dz ennikarzom szeregu
wyjaśnień, dotyczących przyszłych prac
mennicy związku ze zmianą ustroju pie
niężnego w Polsce.

— Czy mennica prędko przystąpi do bi
cia nowych monet, przewidzianych dekre
tem p. Prezydenta Rzeczypospolitej?

— Prace w tym kierunku są w pełovrn
toku Mam nadzieję, id’ od Nowego Roku

rozpoczniemy bicie 5-złotówek srebrnych,
których wzory zostały opracowane przez
prof. E. W itiga. Roboty te obliczone są na

zgórą rok. miesięcznie zaś będziemy bić po
2 miljony sztuk.

- Czy w okresie tym nie będą rozpoczę
te prace nad biciem innych monet?

- Przeć wnie. z chwilą, gdy uruchomi
my w całej zamierzonej skali bicie 5-zlo-
tówek, przystąpimy do wybijania 1-złotó-
wek niklowych. Nastąpi to prawdopodobnie
już z wiosną roku przyszłego. Naraz e opra
cowujemy na miejscu wzory do przyszłych
monet, które i pod tym względem ulegną
zmianie.

- A w jakiej ilości będą one bite?
— Na to trudno jeszcze dziś odpowie

dz eć. Prawdopodobnie ogólna ich liczba nie

przekroczy ilości 1-zlotówek srebrnych, któ
rych wybit,o dotąd około 40.000.000 sztuk.

— A jakie są dalsze zamierzenia men
nicy.

- Wśród dalszych prac mamy bicie mo
net złotych: 25, 50 i 100-złotowych, oiaz

przebić e wszystkich będących obeei.ie w o.

biegu 2-zlotówek srebrnych, których wy
puszczono 26.000.000 .

- 2-zlotówki nowe bę-
dą posiadały 500 próbę, gdy dawne są 750

próby, wzory ich podobnie jak i jtdnozlo-
tówek niklowych będą zmienione.

— A dlaczego nastąpi zmiana próby?
próby?

- Bilon bowiem drobny, do jakiego za
licza się 1-2 złotówki, bije się nawet w ta
kich bogatych krajach, jak Angija. a przed
wojną Rosja o próbie 500.

- Jak d!ugo potrwają prace mennicy
nad biciem wszystkich nowych monet?

— Obliczam je na 4-5 lat. 7 iznaczaro

przytem. że cale zapotrzebowanie państwa
zostanie wykończone naszemi własnemi si
lami.

-Az bilonu, będącego obecn e w obie,
gu, czy duży procent wykonano w menni
cy naszej?

- Jakieś 25 proc, ogółu bilonu, a miano-

wicie wszystkie monety l, 2 i 5 groszowe-
Wszystkie inne monety wyższe i wartości
bito zagranicą, a mianowicie w A Ig!,i, Ho-

landji, Szwajcarji, w Austrji i Au eryce.

Przeciw pogwałceniu praw Polki.
Sprawa udziału kob!ei w ^ąd^ch przysięgłych.

W końcu listopada odbyło się zebranie

sekcji Kobiet Zrzeszenia Aplikantów
Zawodów prawniczych, na którem za
padła następująca uchwala w sprawie
nowego projektu ustawy o sądach po-
powszechnych. Wobec projektowanego
w nowej ustawie o sądach po
wszechnych ograniczenia praw ko
biet przez niedopuszczenie ich do sze
regu sędziów przysięgłych, zebranie

mając na uwadze: że konstytucja Rze
czypospolitej Polskiej z dnia 17 marca

1921 r. w art. 12 i 96, stanowiąc kom
pletne równouprawnienie kobiet z męż
czyznami, nadaje im czynne i . bierne

prawo wyborcze do ciał ustawodaw
czych i otwiera dostęp do zajmowania
wszelkich stanowisk publicznych, że

tym sposobem kobiety narówni z męż
czyznami decydować mogą o najwa
żniejszych zagadnieniach państwa, ja
ko całości, że w tych warunkach niezro-
zumiałem staje się, czemu mianoby od
mówić kobietom udziału w decydowa
niu o losach jednostek, znajdujących się
w konflikcie z przepisami karnemi, sko
ro prawo to nadane ma być mężczyznom
w postaci udziału w sądach przysię
głych, że odmawianie kompetencji ko
bietom w decydowaniu praw jednostek
jest nielogiczne i bezzasadne, skoro

tymże kobietom udziela się prawa de
cydowania w sprawach ogółu, że poza
tem tego rodzaju przepisy, jako sprzecz

ne z wyraźnem brzmieniem konstytucji,
byłyby bezprawne i jako takie ostaćby
się nie mogły, że nadto i względy na
tury życiowej przemawiają zatem, iż w

całym szeregu przestępstw kobieta na
wet bardziej od mężczyzny predestyno
wana jest do trafnego zrozumienia i

należytej oceny całokształtu danego zja
wiska, że pokładanego przez ustawo
dawcę zaufania kobieta polska w ni-

ozem dotychczas nie zawiodła, co daje
gwarancję, że i na przyszłość nie za
wiedzie — jednogłośnie uchwaliło naj-
kategoryczniej zaprotestować przeciwko
nowemu zamachowi na prawa kobiet,
zwracając się jednocześnie z apelem do
władz państwowych i opin.ii publicznej,
by nie dopuściły do pogwałcenia praw
kobiet przy ustalaniu nowych przepi
sów w dziedzinie organizacji wymiaru
sprawiedliwości. Jednocześnie wzywa
się wszelkie organizacje kobiece do po
parcia zajętego przez zebranie stanowi
ska.

oee

Projekt ustawy o sądach powszech
nych, pomijający udział kobiet, po
wstał zapewne w mózgach starych pra
wników, kształconych w niemieckich ’U
niwersytetach. N:e uwzględniają oni,
że rewolucja niemiecka obaliła nie:e-
den przesąd i w Niemczech już od lat
kobiety zasiadają w sąć(ach jako przy
sięgłe.

W przededniu wielkiej
rozprawy we Lwowie.

Sędzia śledczy we Lwowie dorę
czył 17 członkom tajnej organizacji mło
dzieży ukraińskiej akt oskarżenia za
rzucając oskarżonym szereg zbrodni, m.

in. zbrodnię zdrady głównej. Akta obej
mują 130 stron tekstu polskiego i 170
stron tekstu ukraińskiego pisma ma
szynowego. Część oskarżonych podej
rzewana jest o szpiegostwo, dwaj zaś
oskarżeni Atamańczuk i Wierzbicki o

morderstwo popełnione na kuratorze
Sobińskim. Rozprawa rozpocząć się ma

w styczniu i będzie częściowo łub na
wet w całości tajną.

Jak poseł Ballin chciał czmychnąć

zagranicę.

Poszukiwany przez władze b. poseł
Ballin (Niezależna Partja Chłopska),
jak się dowiaduje ..Dziennik Wileń
ski", na dwa dni przed wygaśnięciem
mandatu poselskiego próbował przy po
mocy paszportu zagranicznego wyje
chać przez stację Raczki do Niemiec.
Ze względu na niedopełnienie pewnych
formalności Ballin zmuszony został do

rezygnacji z wyjazdu. Pismo to dono
si dalej, o usiłowaniach Ballina prze
dostania się na teren Związku Sowiec
kiego.

Broń w ręku chłopca.
16-letni syn dozorcy górniczego w

Sosnowcu Roman Kotulski, bawiąc się
rewolwerem ojca, postrzelił w czoło

swego 11-letniego brata Jana. Ofiarę
wypadku przewieziono do szpita,la w

stanie beznadziejnym.

100-lecie ukraińskiego hymnu
narodowego,

Staraniem komitetu jubileuszowego
100 letniej rocznicy pow’stania ukraiń
skiego hymnu narodowego, odbędzie się
we Lwowie w pierwszej połowie gru
dnia koncert, w którym udział wezmą

najlepsze chóry ruskie, występujące, z

programem, zawierającym wyłącznie
pieśni narodowe i ludowe,
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA
- Liczne węzły kolejowe na szlaku no

wej drogi żelaznej Bydgoszcz - CJynla.
Na nowo buuuję,cej się linji kolejowej Byd
goszcz — Gdynia, która stanowić będzie
część wielkiej magistrali w’ęglowej Górny
Śląsk - Morze, znajdować się będzie cały
szereg małych węzłów kolejowych, przy
stosowanych do intensywnych transportów
węglowych, a więc posiadających dosta
teczną ilość torów, na których transporty
będą przestawiane i sortowane. Punkta
mi temi na linji Bydgoszcz - Gdynia bę
dą po za Bydgoszczą i Gdynią, które są du-
żemi węz!ami kolejowemi, następujące sta
cje: Kapuściska Ma!e, Maksymiljanowo,
Szewno, Wierzchucin, Łąk, Szlachta, Bąk,
Kack i Kościetzyna.

- Zmiana nazwy urzędu pocztowego w

Wieleniu. Ministerstwo Poczt i Telegrafów
zmieniło w drodze rozporządzenia (Monitor
Polski nr. 209) nazwę urzędu pocztowego
Wieleń (pow. Czarnków, województwo Po
znańskie) na ,,Wieleń nad Notecią".

SZUBIN, f taran!em miejscowych władz
Powstańców l Wojaków odbył się ub. nie
dzieli w Szubinie wspaniały obchód po
wstania listopadowego. Szczegóły tego wie
czoru podamy w najbliższym numerze.

JANÓWIEC. (Jarmark). W czwartek,
dnia 15 bm, odbędzie się w Janówcu jar
mark na bydło, konie i kramny. Targ na

bydło i konie oraz trzodę chlewną odbędzie
się na nowym targowisku, targ kramny na

Rynku.

J?BBSra’tóbwlśBCi Za nadesłane Dam ży
czenia z okazji srebrnyoh godów matzeósk eh

Ulatamy na tej drodze ser leczne Bóg zapłat
29/02) HarmaclAscy.

OmgezBio.

Trzeci popis szkoły muzycznej p Teofila

Ba!czyńskiego. Szkota muzyczna p. Teofila

Birczyńskiego, istniejąca już od trzech lat,
urządza swój popis uczniowski, trzeci z rzędu,
który odbędzie się 8 grudnia (w święto Matki

f . Boskiej) o godz. 7,30 wiecz., w sali hatelu Eu
ropejskiego. W popisach weźmie udział 26 u-

Czniów, należących do klasy fortepianowej,
skrzypcowej, dętych instrumentów i wyższa
klasa śpiewu solowego. Bilety w przedsprze
daży nabywać można od środy począwszy w

księgarni 1. B . Lange przy Rynku. Ceny miejsc:
łoża i I miejsce 2 zl., II miejsce 1,50, miejsce
stojące 1 zł. (włącznie z podatkami).

Z POMORZA.

WĄBRZEŹNO. (Pomorska fabryka ka
peluszy przaszla na własność nPe-pe-ga").
W tutejszym sędzię odbyło się zebranie

wierzycieli Pomorskiej Fabryki Kapeluszy.
Zebrane upoważniło m. in. zarządcę kon
kursowego p. Chwastka do sprzedaży ma
jątku masy z wolnej ręki. Tego samego
dnia odbyło się posiedzenie wydziału wie-

:rzynieli, które akceptowało ofertę (inny
,,Pepege" z Grudziądza na kupno budynku
fabrycznego za cenę 240.000 zl. W tym sa
mym dniu sprzedano oddzielnie maszyuy
za kwotę 45.000 zł. tak, że łączna cena spize-
daźy wynosi 285.000 zł. Firma ,,Pepege"
zamierza najpóźniej od marca 1928 r. uru
chomić fabrykację impregnowanych płasz
czów gumowych i zatrudnić około 300 ro
botników, przeważnie dziewcząt.

SKÓRCZ. (Z życia Wojaków). W nie
dzielę, dnia 11 grudnia odbędzie się walne

zgromadzenie Tow. w lokalu p. Szwarca.
Wobec bardzo ważnych spraw przybycie
wszystkich członków jest konieczne. Upra
sza się, aby członkowie zapłacili zalegle
składki i przychodzili na zebrania; w prze
ciwnym razie bowiem zostaną wykluczeni.

ZBRACHLIN, pod Pruszczem. (Nfendały
napad). Onegdaj w godzinach wieczornych
przyszło dwóch zamaskowanych osobników
do gospodarza Franka i z bronią w ręku
zażądali wydania pieniędzy. Jednak Frank
nie stracił równowag!. Hardo osobnikom

odmówił, tak, że ci uważali za stosowne

czmychnąć niepoznani. Policja jest już na

tropie owych osobników.

WEJHEROWO. (Z wydawnictwa wGa-

zety Kaszubskiej”). W ub. środę odbyło
się posiedzenie rady nadzorczej ,,Gazety
Kaszubskiej" a bezpośrednio po posiedze
niu uroczyste poświęcenie nowo urządzo
nej drukarni, mieszczącej się w rozbudo
wanej części zakładu. Po zwiedzeniu i po
święceniu drukarni podejmował dyrektor
,,Gazety Kaszubskiej" p. Maroń członków

rady nadzorczej, jak na początkujące przed
siębiorstwo przystoi, skromnym podwie
czorkiem. Przy tej okazji wygłoszono
toasty. Część maszyn nabyto z pewnej dru
karni w Bydgoszczy. Rada nadzorcza u-

chwaliła, że z dotychczasowej ,,Gazety Ka
szubskiej" wychodzącej trzy razy na ty-
dzioń od Ł L 1928 r. stania się dziennik.

Nieporządki w Mieiskie] Kasie

Oszczędności w Ostrowie.
Z Ostrowa otrzymał poznański ,,No

wy Kurier" (bratni nasz organ) nastę
pującą wiadomość:

Od pewnego czasu kolportowano u-

stawiczne pogłoski, że w tutejszej Miej
skiej Kasie Oszczędności popełniane są

poważne nadużycia.
Dokonano tedy rewizji.
Po sprawdzeniu ksiąg, rachunków i

stanu kasy udało się stwierdzić komi
sji rewizyjnej, że członkowie zarządu
Kasy wbrow wyraźnym przepisom sta
tutu, zac.’ągali pożyczki na bardzo wy
sokie sumy i to w dodatku bez należy
tego zabezpieczenia.

1 tak b. senator N. P. R, prawicy Ba
naszak, który zasiadał w naczelnych
władzach miejskich kasy oszczędności

w Ostrowie zaciągnął pożyczkę w wy
sokości 50 000 złotych bez dostatecznej
gwarancji.

Również inny członek zarządu Da
nielak zaciągnął znaczniejszą pożyczkę
bez odpowiedniego pokrycia.

W rezultacie udzielanych pożyczek
Miejska Kasa Oszczędności wydatko
wała w ostatnich czasach około 300

tysięcy zł bez należytego pokrycia i
kontroli.

Sprawa ta wzbudziła zrozumiałą
sensację i wywołała niemałe oburzenie
w mieście.

fi. Ii. O. w Ostrowie opanowana jest
przez N. P, R.-prawicę. Stąd cała ta a,
fera dla tego stronnictwa jest wysoce
nieprzyjemna.

W piecu niedomkniętym
czyha śmierć!

Zaczadzenie dwu osób

Korespondent nasz donosi:
Rodzina gospodarza p. Franciszka

Kulczyka w Suchej na wybudowaniu
stała się ofiarą tragicznego wypadku,
pociągającego za sobą życie dwóch
członków rodziny. Otóż w sobotę wie
czorem napalono węglem w piecu. W

tym samym pokoju położyli się na spo
czynek nocny matka gospodarza, 70-
letnia staruszka oraz 14-letni syn
Franciszek .,i 5-letnia córeczka. Nastę
pnego poranku gospodarz, zaniepokojo
ny długim snem dzieci, udał się do po
koju, by zbadać przyczynę. Jednak

w powiecie świeckim.

drzwi zastał zamknięte na klucz, oknem

więc musiał wedrzeć się do wnętrza.
Straszny mu się tam przedstawiał wi
dok: matka - staruszka była bez przy
tomności lecz żyła jeszcze, 14-letni syn
zaś był już bez życia. Jedynie 5-letnia
córeczka wyszła z całej opresji zdro
wa. Przyczyną wypadku było zaczadze
nie. Staruszki pomimo zabiegów nie
zdołano d!ugo utrzymać przy życiu,
gdyż po trzech dniach zmarła. Wypa
dek ten wywołał niemałe przygnębienie
wśród członków rodziny jak i w całej
okolicy.

Z Grudziqdzo.
Kalendarzyk teatralny,

Poniedziałek, 5 bm. W Grudziądza teatr

nieczynny.
Wtorek, 6 bm. o godz. 430 po po}, dla

dzieci ,,Św. Mikołaj" (podarki).
Środą, 7 bm. o godz. 730 wiecz. Występ

Operetki warszawskiej z udziałem Józefa Redo

,,Orłów". Ceny miejsc 1,50 do 6 zŁ

Czwartek, 8 bm. o godz. 3,30 po poł. ,,Św.
Mikołaj" dla dzieci.

Czwartek, 8 bm. o godz. 730 wieez. ,,Uro
czysty wieczór" w 20-tą rocznicę śmierci Stani
sława Wyspiańskiego. Słowo wstępne, ,,War
szawianka", ,,Sędziowie".

Piątek, 9 bm. o godz. 8 wiecz. Występ euro
pejskiej sławy zespołu baletowego ,,Labana".

Sobota, 10 bm. o g. 7,30 wiecz, ,,Świerszcz
za kominem",

D!a grzecznych dzieci odbędzie się w nad
chodzący wtorek o godz. 430 po poł. wielkie

tradycyjne święto ulubieńców Św. Mikołaja
grzecznych dzieci. W dniu tym nasze pocie
chy otrzymają niezliczoną ilość podarków, a

przed oczami młodocianych widzów przesunie
tlę przez scenę dużo ciekawych rzeczy. Bilety
od poniedziałku nabywać można w dziennej ka
sie teatru.

W dwudziestą rocznicą śmierci nieodżałowa
nego, a przedwcześnie zgasłego wieszcza nasze
go, St Wyspiańskiego, odbędzie się uroczysty
wieczór, celem złożenia mu bo!du, Wieczór

rozpocznie przemówienie dra Bortba, poczem
artyści odegrają ,,Warszawiankę" i ,,Sędziów".
Bezwątpienia w tym dnia żadnego Polaka nie
zs braknie w teatrze, czem wykażemy, że potra
fimy czcić tych, którzy gorąco umiłowali Oj
czyznę. Dyrekcja naszego teatru, chcąc przy
czynić się do uczczenia tego wieczoru, przęzna-
cza połowę dochodu na Tow. Czytelni Lud. A-
bonament ważny bezprocentowy

,,Świerszcz za kominem” o’łrże się pa rai

pierwszy w przyszłą s- .lotę, t j. dn,a 10 b:n.

pcd reżyserją p. R. Tańskiego. Będzie to zara
zem występ nowoangażowanej artyr:ki teatrów

Szyimanowskich, Ireny Pobóg-Nowrckiej.

Izba Przemysłowo-Handlowa na Pomorze

będzie miała swą siedzibę w Grudziądzu. Na
leżeć będą do jej okręgu również powiaty: sę-

poleński i tucholski, które dotąd należały do

Izby Przemysłowej w Bydgoszczy,

Z wykładów Tow. Krajoznawczego. W ub.
czwartek wygłosił ks. prób. Łęga wykład o We
necji. Jak się można było spodziewać, wykład
ściągnął sporą ilość słuchaczy. Wywody pre
legenta, oparte na osobistych wrażeniach i na

bogatej serji pięknych widoków, uprzytomniły
obecnym urok ,,Królowej Adrjatyku", jej prze
pych pięknych pałaców, kościołów i dżie! sztu
ki. Następne wykłady wygłószą: red. Fiedler
o Ojcowie i, prof. Śliwa na temat: ,,Jak powsta-
ję życie na ziemi".

Z życia nauczycieli, Miesięczne zebranie

grudziądzkiego koła Stów. Chrz. Nar. Nauczy
cielstwa Szkół Pow. odbędzie się w środę, dnia
7 hm. o godz, 7.30, w lokalu p. Kellasa, ul. J.

Wybickiego. Na porządku dziennym m. in.
dwa referaty: l) Nówa era wychowania. 2) Roz
wój historyczny szkoły twórczej (część pierw
sza).

Loterja gwiazdkowa T. C L. Z dniem 1 XII

rozpoczęła się sprzedaż losów II loterii gwiazd
kowej T. C. L. w Grudziądzu. Losy są do na
bycia w czytelni przy ulicy Lipowej 28 oraz u

firm wymienionych w afiszach. Mimo zwięk
szenia szans wygranej oraz podniesienia war
tości poszczególnych fantów, eona losu wynosi
jak w roku zeszłym - 50 gr Losów jest
wszystkich 2000, z czego 400 wygrywa; ciągnie
nie odbędzie się publicznie w czytelni T, C. L
w niedzielę, dnia 18. bm. o godz. 4 po poludn.
Wygrane będą wydawane zaraz po ciągnieniu
i przez następne 30 dpi w godzinach od 8—10
i 17—19 prócz niedziel i świąt i przerwy świą
tecznej od 23 do 27 hm. Niech więc każdy
obywatel Grudziądza nabędzie przynajmniej je
den los, a każda mamusia niech swoim pocie
chom da w upominku ,,losy II. Loterji Gwiazd
kowej T, C, L. w Grudziądzu!’.

Muzeum miejskie (u!. Lipowa 28) otwarte

w środy i soboty od godziny 12-2, w niedziele
i święta ód godz. llfc-2 .

Bibljoteka i czytelnia T. C. L W muzeum

(uł. Lipowa 28, I ptr.) codziennie - z wyjątkiem
niedziel i świąt - od godz. 5—7 wiecz.: d!a
dzieci tylko w każdą środę, ód godz. 4-5 po
południu.

Na Chełmińskiem Przedmieściu W kańcęlarji
parafja!nej (ul. Bydgoska 10) w poniedziałki j
czwartki od godz. 4—5 po poł.

W Ma!em Tarpnie w niedziele i święta po
nabożeństwie, y

Wspaniała manifestacja piękna
w Grudziądzu.

Tak bowiem nazwać można roczne walne
zebranie Tow. Upiększania Miasta, które odby
ło się w środę, dnia 30 ub. m. w hotelu pod
Złotym Lwem.

Wielka sala wypełniła się po same brzegi
członkami i członkiniami, których liczy się na

przeszło tysiąc. A dodać muszę z przyjemno
ścią, że wielka ta sala hotelu pod Zł. Lwem
miała wygląd zimowego ogrodu, stąd od tego
miłego kwiecia szła taka harmonja, jakiej bodaj
drugiej szukać daleko by tizeba na podobnem
zebraniu.

Zebranie to uroczyste, zagaja prezes, p. rad
ca Baranowski, witając serdecznie przedstawi
cieli władz a szczególnie prezydenta miasta p.
Wódka, członków magistratu w osobie p. Klim
ka. dr. Sujkowskiego i innych oraz szan. gości
z Bydgoszczy, panią red. Teskową i ks. dyr.
Filipiaka.

Porządek obrad przyjęto, jak nie mniej pro
tokół z poprzedniego zebrania walnego, które

odczytał p. Nowak, zatwierdzono.
Bardzo obszerne, bogate w treści sprawo

zdanie zdał inspektor Wodwud, z którego wyj
mujemy niektóre szczegóły: W całęj Polsce
niema miasta, któreby z żakiem pietyzmem
starało się podnieść estetyczny wygląd miasta,
które dba o jego piękno a wszyscy obywatele
prawie że współpracują z T. U . M. np. na 1086
balkonów 700 było upiększonych. Premji wy
dano razem przez 5 lat 578.

Inspektor Wodwud wyrażał w tem miejscu
pewne niezadowolenie z ogródków, które nie są
w takim stanie, jak być powinny.

Tow. Upiększania Miasta zajmuje się po
wstaniem w mieście naszem pomników i daje
w tym względzie inicjatywę. Zakupiło ono i
rozstawiło w roku ubiegłym 40 ławek, poroz-
mieszczano kosze do papierów po ulicach, obsa
dza ulice drzewami itd.

P. przewodniczący Baranowski podniósł
pracowitość w tym względzie p. insp. Wod-

wuda, który większość tych zadań z zamiłowa
niem i z wielką skrupulatnością załatwił.

Sekretarz Nowak zdał następnie sprawozda
nie z czynności sekretariatu, który załatwił

przeszło 1500 korespondencji. Jest to praca
nielada. P. skarbnik Dudaj zdał sprawozdanie
ze stanu kasy, z którego wynika, że było do
chodu zł. 2 .396,50, rozchodu 1.319,69, pozostało
l.076,82. Na wniosek członka komisji rewizyj
nej p. dr. Frendła i Łąckiego udzielono zarzą
dowi absolutorium.

W dyskusji !abierili głos pp: Jankowski,
Grochowski (prezes Tow. Mł . Katolickiej), ma
jor Stręka i Leon Jankowski.

Wybrano jednogłośnie ten sam zarząd i to

pp.: prezes radca Baranowski, I. wiceprezes
radca Klimek, U. wiceprezes insp. Wodwud,
Skarbnik Dudaj, sekretarz Nowak, czł. zarządu
pp. dr. Urbański, dr. Pehr, dr. Sojlman, Sowiń
ski, Stołowski, Kneb!ewski, rekt. Tkaczyk, dr.

Sujkowski, prezydent miasta Włodek, dow.

dyw. 16 pułk. Rachmistrug, komendant policji.
Następnie odbyło się uroczyste wręczenie

nagród i dyplomów. Przedtem atoli w serdecz
nych słowach przemówił p. prezydent miasta
Włodek i podziękował Tow., że tak dba o

piękno miasta, i zachęcał całe społeczeństwo
m. Grudziądza aby razem z magistratem 8
Tow. Upięk. Miasta pracowało nad tem, by
miasto nasze pod każdym względem co do

piękna było rzeczywiście pierwszem w Rzp.
Polskiej a stanie się to, gdy każdy dla dobra
i piękna tego grodu naszego pracować będzie.

Wszystkie balkony należy przybrać w kwia
ty, bo to i dla nas samych wielka satysfakcja
a wreszcie robi to miłe wrażenie na obcych,
którzy miasto nasze zwiedzają. Popierać więc
należy gorąco usiłowania tego, tak potrzebnego
na gruncie naszym Tow. Upiększania Miasta.

K.

Nowy okrąg sokoli -

Świecki.
% Wczorajszej niedzieli odbył się w

świeciu zjazd delegatów gniazd soko
lich powiatu świeckiego zwołany przez

przewodnictwo dzielnicy. Okręg III -

grudziądzki podzielony został na dwie
części, nowy okręg: XI wybrał sobie za
rząd, którego skład jest następujący:
prezes — p . Dotnachowski, I wiceprezes
- p. Mączkowski, II wiceprezes - p .

Stróżowski, naczelnik - p . Ponczek, se
kretarz - p . Kłosowski, skarbnik - p.
Gaiandz, podnaczelnicy - pp. Eckstein
i Sfusiński, ławnicy - pp . Tretkowski,
Żerkowski i Klemens. Pozatem wybra
no komisję rewizyjną i sąd honorowy.
Przebieg zjazdu, o którym napiszemy
obszerniej w nast. numerze, był nace
chowany powagą i harmonją, oraz go
towością do jak najofiarniejszej pracy
na niwie sokolej,
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B. Torsmifla.
Nocny dyżor ma do dnia 6 bm. włą,cznie

apteka pod Lwem, Rynek Nowoniicjski.
Z Teatru Pomorskiego. W poniedziałek,

dnia 5 bm. o godzinie 7,30 wieczorem ,.Wielka
księżna i chłopiec hotelowy".

We wtorek, dnia 6 bm. o godz. 8 wiecz. wy
stąpi z koncertem znakomity śpiewak, artysta
opery warszawskiej, Stanisław Gruszczyński,
oraz znany powszechnie w kraju i za granicą
pianista p. Szymanowski.

W środę, dnia 7 bm. o godz. 8 wiecz. kon
cert orkiestr wojskowych D. O. K, Kraków.

Zespół teatru wyjeżdża w tym dniu do Wło
cławka.

— Posiedzenie wydziału historyczno-arche-
ologicznego Tow. Naukowego w Tej-nniu od
będzie się w poniedziałek, S2 bm. o godz. 5

po poł. w gmachu Muzeum. Referat ks. Wł.

Łęgi: ,,Rzeźby pomorskie z XI i XII wieku".

Wstęp wolny dla członków i wprowadzonych
gości.

Zebranie miesięczne Chrz. Zjedn. Zaw, w

Toruniu odbędzie się dnia 7 bm. o godz. 6 wie
czorem w lokalu p. Stuczyńskiego, uł. Podgórna
22 (Mokre). Goście i sympatycy miłe widziani.

Ś. p pro!. Janik. Dnia 1 bm. zmarł w To
runiu po długotrwałej chorobie profesor miejsc,
gimnazjum męskiego, ś. p. Stanisław Janik, w

wieku lat 38. Ś . p. prof. Janik wykładał od
roku 1922 łacinę, język polski i grecki. Po
chodził z Biegonic (Małopolska).

Sokół żeński w Toruniu przy pracy Dnia
1 bm. odbyło się pierwsze zebranie zarządu
nowoutworzonego żeńskiego gniazda sokolego
w Toruniu. Ukonstytuował się zarząd, jak na
stępuje: p. Eckmannowa — prezeska i sekre
tarka, p. Jettkówna — zastępczyni, p. Pietru
sińska — skarbniczka, p. Chilarówna — na- -

czelniczka. Do komisji wychowawczej weszły
panie: Kolanowska, Kulczyńska, Chilarówna i
Zdanowiczowa. Komisję oświatową tworzą,
pp. Betlejewska i Miinnichowaj komisję docho
dów niestałych pp.: Pietrusińska, Mianowska,
Wierzchowska i Zielińska. Zebranie ogólne
uchwalono na dzień 11 bm o godz. 4 w auli

gimn. męskiego. Wygłoszony zostanie referat
na temat wychowania fizycznego. Dokona się
również ewidencji członkiń, podział gniazda ńa

oddziały i ustali się godziny ćwiczeń

Miesięczne zebranie Polskiego Stronnictwa
Ch. D . w Toruniu odbędzie się dnia 6 bm. o

godz. 7 wiecz. w lokalu ,,Gospody Cechów Zje
dnoczonych", ul. Sukiennicza 18, Goście i sym
patycy mile widziani.

Zebranie zarządu Urzędn. Państwowych D.
O. K . VIII odbędzie się dnia 5 bm. o godz 17

w koszarach Piłsudskiego.
Wynikł strzelan:a Bractwa Strzeleckiego w

Podgórzu- Dnia 29 bm. odbyło się strzelanie
Bractwa Strzeleckiego w Podgórzu o godność
króla kurkowego. Królem kurkowym został

p, Pawlikowski WŁ, mistrz fryzjerski z Podgó
rza, rycerzem pierwszym brat Jędrzejewski
F,, rendant kasy miejskiej w Podgórzu, dru
gim rycerzem brat Jan Megger, mistrz rze-

źnicki w Podgórzu. Nagrody otrzymali: brat

Megger Jan I. nagrodę, osiągnąwszy 52 pierście
nie. brat Jędrzejewski Feliks II nagr. osiągną
wszy 50 pierścieni, brat Kamiński Alojzy I
III. nagrodę osiągnąwszy 48 pierścieni, brat
Wiśniewski Stan. IV nagrodę, osiągnąwszy 45

pierścieni. W tarczy żetonowej otrzymali na
grody: brat Megger Jan . nagr. osiągnwszy 55

pierścieni, brat Piotrowicz Stanisław II. nagr.
osiągn. 52 p:erśc., brat Nowak J. III . nagr. —

51 pierśc., brat Schulz Edmund IV nagr. — 51

pierśc., brat Wiśniewski Stan. V nagr. — 50

pierśc., brat Noga Czesław VI nagr. — 48 p.,
brat Jędrzejewski Fel. VII nagr. — 46 p.

Rozbiórka szop, W dniach ostatnich magi
strat toruński przystąpił do rozbiórki szop i

stajni wojskowych, znajdujących się przy Pla
cu teatralnym, obok starostwa powiatowego,
celem oczyszczenia placu pod budowę gmachu
wojewódzkiego w Toruniu.

Kradzieże zgłosili: Seidler Franciszek, zam.

przy ul. Król. Jadwigi 4, zgłosił kradzież skór
ki garbowanej wydry, wartości 500 zł. Kaniew
ski Franciszek, zam. przy ul. Koniuchy 9, zglo
sil kradzież wózka, wartości 30 zl. Nagórzycki
Ehmund, zam. przy Chełm. Szosie 157, zgłosi!
kradzież surowej skóry z wozu, wartości 12

złotych.
Wykrycie kradzieży. W dniach ostatnich

wykryła policja kradzież roweru na szkodę
Czarneckiego z Torunia. -Sprawcą jest W. A.,
obecnie w więzieniu sądowem. Oszustwo na

kwotę 435 zł. na szkodę Grzankego Jana z

Brzeżna pow. Nieszawa. Sprawcą jest T. B.,
obecnie w więzieniu sądowem.

Pożar. Dnta 1 bm. powstał pożar w kosza
rach marynarki wojennej przy ul. Nadbrzeżnej
w Toruniu. Paliła się ściana i podłoga w jed
nej z sal. Przybyła straż pożarna po wyrąba
niu podłogi ogień ugasiła. Pożar powstał
wskutek wadliwej budowy pieca.

Gdzie zamawia: można ,,Dziennik Bydgo-
nki" w Toruniu? Szanownemu Obywatelstwu
m. Torunia podajemy do wiadomości, że ,,Dzien
nik Bydgoski" w Toruniu zamawiać można w

filji ,,Dziennika" ul. Mostowa 17, jakoteż w a-

genturach rozsianych na mieście i przedmie
ściach i to u panów:

W śródmieściu: l) Rejmoniaka, ul. Warszaw
ska 8, 3) Habicha, ul. Prosta 35, 3) Roman!ow
skiego, Szosa Chełmińska (kiosk).

Na Przedmieściu Bydgoskiem: l) Szulca, ul.

Mickiewicza 59, 2) Rzepy, Mickiewicza 92, 3)
Rumowskiego, Mickiewicza 138, 4) Spółdzielni
8 pac,, Mickiewicza, 5) Kamińskiego, Sienkie
wicza 29, 6) Spółdzielni Baonu Balonowego,
ul. Sienkiewicza.

Na przedmieścia Mokre: l) Łanieckiej, ul.
Wodna 29, 2) Gębarskiego, Jana Olbrachta,
3) Kamińskiego, Kościuszki 77, 4) Spółdzielni
Obozu Szkoły Artylerji, Sobieskiego.

Ne Podgórzu: l) Kruszyńskiego, uL G!ówna
12, 2) Leicra, uL Parkowa 27.

Na Rudaku: W Spółdzielni Centralnej Szko
ły Strzelniczej.

Każdy abonent otrzyma na gwiazdkę pięknie
wykonany kalendarz książkowy z ilustracjami
objętości 140 stron druku, zawierający wiele

rzeczy ciekawych.
Chłopcy i dziewczyny do roznoszenia oraz

sprzedawania gazet mogą się zgłosić w filji
,,Dziennika Bydgoskiego", Toruń uh Mostowa
nr. 17

Abonentów ,,Dziennika Bydgoskiego" w

Toruniu upraszamy o zgłaszanie w administra
cji (Mostowa 17, teL 800) każdego wypadku
niedoręczenia gazety przez chłopaka, przez co

umożliwi się nam przeprowadzenie ściślejszej
kontroli. Zachodzą bowiem wypadki, że chłop
cy, którzy zabierają codziennie gazety z filji,
nie doręczają je niejednokrotnie abonentom.

Żeński ,,Sokół".

Z inicjatywy prezesa gniazda IV toruńskiego
p, Adamskiego, przystąpiono do utworzenia

samodzielnego gniazda żeńskiego.
Utworzono komitet organizacyjny, na któ

rego czele stanęła jako przewodnicząca mini
strowa p. Wybicka, oraz panie: wojewodzina
Młodzianowska, wicewojewodzina Seydlicowa,
starościna Bogaczowa, Esden-Tempska, prof.
Zdanowiczowa, Zielińska, Kolanowska, Ekma-

nowa, Betlejewska, Chilarówna, Januszkiewi
eżowa, Kaczyńska i Wierzchowska.

Na zebranie stawili się reprezentanci Zwią
zku pp. naczelnik Fazańowicz z Poznania, Ci
chocka z Warszawy z Przewodnictwa Dzielnicy
Poin. p. St. Kunz z Grudziądza, z okręgu IV

prezes Krzyżanowski podnaczelnik okr. Gerst
man, senjor sokolstwa p. Sulecki, Majchrowicz,
Kilanowski, Kulczyński, Adamski, prezes gnia
zda I. Wierzchowski, stary sokół Berger z

Gdyni, naczelnik Ostojski, naczelnik okr. III p.
Piotr Dostatni z Grudziądza i wielu innych wy
bitnych działaczy, ktrzy z zainteresowaniem
przybyli na to zebranie, aby być świadkiem
założenia ,,Sokoła" żeńskiego w Toruniu.

Zebranie zagaiła wzniosłem przemówieniem
p. ministrowa Wybicka, witając serdecznie re
prezentantów Związku w osobach p. Cichockiej
z Warszawy, naczelnika p. Fazanowicza, repr.
Dzielnicy itd.

Po przeczytaniu porządku obrad zabrał głos
naczelnik Związku p. Fazańowicz z Poznania, a

następnie p, Cichocka z Warszawy w godzin
nym referacie omówiła potrzebę łączenia się
w ,,Sokole", apelując, aby panie, bez względu
na stan czy urodzenie zapisywały się do ,,So
koła" i wiernie dla idei sokolej pracowały
dla dobra kraju i narodu. Przemówienie to

nagrodzono oklaskami. Zapisało się 67 druhen.

Do zarządu wybrano pp.: prezeską dr. Za-

pałowską, I. wiceprezeską prof. Munichową,
sekretarką prof. Ekmanową, skarbniczką Pie
trusińską, zast. skarbn. Betlejewską, naczelni
czką p. prof. Zdanowieżową, zast. naczelniczki

Chilarową. Ławniczkami panie: Kolanowską,
Zielińską, Wierzchowską, A. Jotkową, Mianow
ską i Kulczyńską.

Po wyborze zarządu prezes okr. IV p. Krzy
ża nowski złożył nowo-utworzonemu gniazdu
życzenia w imieniu okręgu, jak nie mniej po
dziękował pp. z komitetu za pracę organiza
cyjną, referentce p. Cichockiej za przybycie i

wygłoszenie tak pięknego referatu oraz delega
tom Związku i Dzielnicy za zainteresowanie się.

W imieniu Przewodnictwa Dzielnicy Po
morskiej złożył nowo-powstałemu gniazdu żeń
skiemu życzenia delegat p. Stanisław Kunz z

Grudziądza. Frzemawiali jeszcze pp.: Cichocka,
naczelnik Gerstman. naczelnik związkowy p.
Fazańowicz. W końcu p. ministrowa zamknęła
zebranie, po odśpiewaniu jednej zwrotki ,,Nie-
rzucim ziemi" .

Toruń BE1C7B1OŚĆ! Toruń

Restauracja pod ,,Lwem"
Łazienna 19

wydaje codziennie ołerwsrorzędne!smaczne

ObiflBd^B za 1 złoty.
Najtańszy, wytwornymi ele
gancki lokal na miejscu.

Wieczorem koncert artystyczny
OcuEiactmaS EB(nnołC^ini^

Poha rówa eż odpowiednie pokoje ogrzane do zebra!
29270) Gospodarz W. Budzy ski

P’% i i t ++ik

Janówiec W, K- Korespondencja patia
jest dla nas w podobnej formie bez zna
czenia.

Echo PowszBEhnej 28217

Wystawy Kra]owej
jest bogato ilustrowanym miesięcznikiem,
poświęconym wielkiej imprezie Wystawowej,
jaka przygotowuje się na uczczenie 10-lecia
istnienia naszej niepodległości państwowej
winni czytać wszyscy, którzy interesują się
Pow’szechną Wystawą Krajową. Wystawa ma

objąć całą Polskę, ma być gmachem, który
przyniesie honor i’mieniu _polskiemu a swoim
i obcym pokazać, że potrafimy się rządzić sami

jest najlepszym organem ogłoszeniowym dla

naszych poważnych i najpow’ażniejszych
przedsiębiorstw.

Żądajcie wszędzie ECHO!

Ogłaszajcie się w ECHU!

fiakiad i Administracja: Siara cgtaszeń ,,PAR” w Poznania

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 5 grudnia 1927 roku.

KALENDARZYK.

Dziś w poniedziałek Ana,stazego.
Jutro we wtorek Mikołaja.
Wschód słońca o godzinie 7.55.
Zachód słońca o godzinie 3.46.

____ji
DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od poniedziałku 5 bm. do piątku 9 bm.

dyżurują następujące apteki:
1) Apteka pod Aniołem, ul. Gdańska.

2) Apteka Kużaja, ul. D!uga.
3) Apteka pod Łabędziem, ul. Gdańska.

Wypożyczalnia książek nŁektora", ulica
Gdańska 141. otwarta codziennie od godziny
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

TEATR MIEJSKI,

Poniedziałkow’y wieczór wypełni pe!na
prześlicznych melodji, na tle fascynujące
go libretta opera komiczna Plauąuetta
,,Dzwony z Cornerllle.

We wtorek nieśmiertelne arcydzieło Sta
nisława Wyspańskiego ,,Bolesław Śmiały".

W środę odbędzie się koncert jubileuszo
wy Towarzystwa Muzycznego po cenach

zwyczajnych.
W czwartek jako w dzień świ-tóczny

dane będzie przedstawienie popołudniowe,
które wypełni radosna i krzepiąca komedja
A. Grzymały-Siedieckiego ,,Spadkobierca"
z dyrektorem Stomą, świetnym przedstawi
cielem roli tytułowej.

Zaczarowana królewna, piękna ba,śń
fantastyczna Or-Ota wejdzie na repertuar
naszej sceny specjalnie dla naszych milu
sińskich w nadchodzącą sobotę, dnia 10 go
bm. o godz. 4-tej popołudniu po cenach naj
niższych. Zaczarowaną królewną będzie
p. Dehneiówna, zabawnym królem n. Ła
piński. Reżyseruje p. Korecki. Z dniem

dzisiejszym kasa przyjmuje zamówienia.

,,Fura słomy", znakomita komedja Zy
gmunta Kaweckiego, jednego z najlepszych
współczesnych pisarzy ujrzy światło ram
py teatralnej w sobotę, dnia 10 bm. o go
dzinie 8-mej wieczór.

- Osobiste. Dyplom magistra farma
cji uzyskała, na uniwersytecie poznań
skim p. Prakseda Starkówna ze Żnina.

— Z Rady Miejskiej. Publiczne posie
dzenie Rady Miejskiej odbęd,zie się dnia 7
bm. o godz. 6 i pół w ratuszu.

— Sprawozdanie z zebrania Zjednocze
nia Stanu Średniego z powodu nawału ma
terjału redakcyjnego jesteśmy zniewoleni

odłożyć do jutra.
— Koncert Jubileuszowy Towarzystwa

Muzycznego, który odbędzie się w środę,
dnia 7 bm. jest dowodem usilnych starań

zarządu towarzystwa, że nie zaniedba ni
czego, by uczynić swe audycje możliwie

interesującemi. Orkiestra symfoniczna pod
batutą prof. Jaworskiego, znanego peda,go
ga muzycznego, wykona uwerturę do ,,Hra
biny" Moniuszki, i odegra part orkiestralny
do ,,Testamentu Chrobrego” Nowowi jskie-
go, który uzyskuje coraz większą popular
ność na estradach koncertowych. Poza
tem wypełnią program: Trio Beethccena,
wykonane przez członków sekcji kameral
nej pp.: Hecht-Heufe!dową, Suskę i Rcga-
meyń, 2 arje Saint-Saensa, odśpiewa p.
Klein-Mierzyńska i 2 arje z opery Verdiego
z któremi wystąpi ceniony bas-baryton p.
Hanusa.

- Wielki koncert symfoniczny orkie
stry reprezentacyjnej korpusu krakowskie
go pod batutą majora-kapelm. I. Szreyera
i kapitana B. Sidorowicza, który odbędzie
się w piątek, 9 bm. w sali ,,Resursy Ku
pieckiej" jest oczekiwany z niecerpliwością
przez muzykalne sfery naszego miasta.
Jest to niebywała atrakcja, gdyż zespół li
czy 70 osób i stoi na wysokim poziomie ar
tystycznym, czego dowodem pochwały w

dziennikach całego kraju. Spodziewać się
należy, źe i Bydgoszcz przyjmie gorąco
swoich gości-żołnierzy, którzy z wielkiem

poświęceniem objeżdżają całą Rzeczpospo-
litę, by nieść pomoc braciom z Małopolski
oraz krzewić kulturę muzyki polskiej.
Sprzedaż biletów przyjęła łaskawie firma

N. Gieryn, plac Teatralny.
— nDeszcz Róż", wspaniały film osnuty

na tle życia św. Teresy od Dzieciątka Je
zus, wyśw’ietla kino Domu Katolickiego, ul.

Miedza 2 (przy ul Nakięlskiej l, pierwszy
przystanek tramwajowy za Szkołą Przemy
słową) codziennie o godz. 5 i 8 wieczorem.

Bilety wcześniej nabyć można w kasie pa
rafjalnej św. Trójcy w czasie od godz. 9 ra
no do 1 w południe.

_

Obchód listopadowy. Jak nas infor
mują, zarząd Tow, gimn. ,,Sokół" na Bie-
lawkacb urządza w przyszłą niedzielę t. j .

dnia 11 bm. obchód powstania listopado
w’ego w salce Rzeźni Miejskiej przy ul. Ja
giellońskiej i to o godz. 7 wieczorem, na

który zwracamy już teraz uwagę Szan.

Obywatelstwa m. Bydgoszczy. Program
bardzo urozmaicony, w antraktach przy
grywać będzie orkiestra smyczkowa. Za
rząd Tow. gimn. ,,Sokół" apeluje do Szan.

Obywatelstwa o łaskawe poparcie.

Obchód ku czci

gen. Bema.
W zastępstwie komendanta, garnizo

nu zwołał ubiegłej soboty p. major Jan-

czyni przedstawicieli władz i miejsco
wego społeczeństwa na naradę do gabi
netu prezydenta miasta celem utworze
nia lokalnego komitetu, mającego się
zająć urządzeniem w Bydgoszczy ob
chodu ku czci generała Bema.

Komitet stanowią pp. generał Thom-

mće, starosta dr. Bereta, wiceprezy
dent miasta dr Chmiełarski, pr°ze:; ra
dy miejskiej Beyer i przew’odniczący
Konferencji Prezesów Antoni Czar
necki.

Postanowiono urządzić uroczysty ob
chód w Teatrze Miejskim, w niedzielę
11 grudnia o godzinie 1 w południe.
Wojsko przyrzekło swój udział; śpie
wać będzie chór Szkoły OfiezrskteJ,
Szczegółowy program jest w opracowa
niu. Ceny miejsc w Teatrze od 50 gr
do1zł.

Wieczorem w sobotę, 10 grudnia, ja
ko w 77-mą rocznicę zgonu gen. Józefa
Bema odbędzie się capstrzyk.

Dochód z cegiełek i wydawnictw pa
miątkowych, które z okazji obchodu

niedzielnego, bęlą rozsprzedawane, o-

bróeony ma być na sprowadzenie
zwłok gen. Bema (Murad - baszy) z

Djebel - El - Hezam w Syrji do Tar
nowa.

Koncert na ,,gwiazdkę d!a sierot

po pracownikach kolejowych.
Staraniem bydgoskiego Komitetu niesie

nia pomocy wdowom i sierotom po pra
cownikach kolejowych, odbędzie się kon
cert dnia 9 grudnia rb. o godzinie 20 (8 wie.

czór) w Kasynie Cywilnem, ul. Gdańska.

Ła,skawy współudział przyrzekli pp.:
Czekierska, Czyżewski, Dziedzicki, Kubicki,
Miedziszewska-Grigorjew, Winterfeld, oraz

orkiesta symfoniczna Konserwatorium Mu
zycznego pod batutą dyrektora Winter-
felda.

Komitet żywi nadzieję, że społeczeństwo
bydgoskie zechce. łaskawie licznem przy
byciem na koncert, przyczynić się do po
większenia funduszów na tak szlachetny
cel, jak ulżenie doli sierotom po koleja
rzach. Bliższe szczegóły w’ afiszach.

Zgoń dyrektora s§du.
W dniu wczorajszym ulicą Wojewódzką

przechodził emerytowany dyrektor sądu
okręgowego Jan Kle:nećcr, zamieszkały
przy ul. Królowej Jadwigi 9, który nagle
zasłabł i upad! na chodnik. Zawezwane

pogotowie odwiozło go do lecznjcy miej
skiej, lecz w drodze dyrektor Iileineder

wyzionął ducha. Przyczyną śmierci, praw
dopodobnie udar sercow’y.
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Ślizgawka
4000 kw. rn. na terenie Klubu Sportowego
ul. Staszica narożnik ul. Słowackiego.
Otwarta otS rana godz. SB do 22.

Elektrycznie oświetlona. (29549

Obfity bufet. Koncert.

Pokłosie niedzielne.
Każdy prawie zacierał ręce z radości z chwi

lą gdy mróz nas opuścił i nastąpiły możliwie

cieple dni. Trwało to stosunkowo krótko; po
rządny mrozik znów daje się nam we znaki.

Zapomniano n.wet wczoraj o południowej de
filadzie po Gdańskiej, która z góry już wcho
dziła do planu zajęć niedzielnych. Ludzie nie

chodzili, a biegli prawie schowawszy twarze

w kołnierze. Mówiono, że nie mieliśmy lata,
więc nie powinno być i zimy, ale z tego ga
dania nic realnego nie wynikło, bo mróz jak
szczypał tak szczypie i gwiżdże sobie na

wszystko.
Nareszcie nastał spokój i to dzięki adwen

towi, bo cała niemal Bydgoszcz była roztań
czona, Tańczyli miedzi, starzy, dzieci nawet,
a tu się naraz urwało. Dobrzeby było wogóle
skasować tańce, bo są one nieszczęściem ludz
kości. Nie tak dawno temu przed trybunałem
w Paryżu odczytano na procesie list zmarłego
Maksa Lindera, znanego w całym świec;e ko
mika, w którym pisze do brata swego, pozo
stawiając jego opiece kilkuletnią córkę: ,,Zrób
z niej kobietę zamiłowaną w sportach — tylko
nie pozwól jej tańczyć, bo taniec, to zguba
kobiet". A trzeba wiedzieć, że Maksio żonę,
która nigdy nie tańczyła, a po ślubie nauczyła
się wywijać foxtroty i inne łamańce — zastrze
lił. Tak! Zastrzelił ją i siebie. Więc i my po
winniśmy postanowić sobie: nie tańczymy. Bo
ileż to jest przez te wykręcanie niesnasek ro
dzinnych, kłótni, rozbijania garnków i innych
naczyń na głowie, ba, rozwodów nawet. Ja
osobiście już n:e tańczę, mimo, że zawarłem
z powrotem sojusz z wioślarkami, które pod
moim adresem, przez umyślnego wysłannika
przysłały mi zaproszenie na walne zebran;e i

obiecały też przysłać pisemko z uprzejmą pro
śbą o zaszczycenie ich obchodu gwiazdkowego
i balu, Postanowiłem, że nie tańczę i dotrzy
mam.

Choć mróz wczorajszy dawał się bardzo
we ,znaki, trzeba było wysadzić i kęnieczpości
nos na dwór i zobaczyć, co się dzieje. Wokoło

wystaw pe’no ciekawskich Żona ciągnie męża
za rękaw do okna wystawowego i pokazuje to

jakąś nową suknię, płaszcz, buc;ki; inna para,
prawdopodobnie narzeczeni oglądają dywany,
meble, marząc o swem gniazdku przyszlem,
przytu!nem, które nieraz bywa ciernistem,
Tylko przed księgarniami pusto. Mało jest
takich, co to interesują ich nowe wydania ksią
żek. Jakieś fatałaszki, koronki i inne głup
stwa w g’owie. Oj, czasy, czasy nastały.

Skutkiem mrozu i braku tańcówek, zaroiło

się wieczorem w kawiarniach. Powodzenie miał

Orzeł, Grandka, Jasiński, Łuczyk, a najwięk
sze to Bristol. I całkiem słusznie, bo wczoraj
przypadał jubileusz. Nie małżeński, nie mi
strzowski, jubileusz rocznego otwarcia Bristolu

przez p. Ciupka. Lodzie się jakoś o datach

dowiedzą (nawet starych panien) i gremjalnie
schodzą się składać życzenia. Tylko w tym
wypadku właścicielowi Bristolu w postaci ży
czeń wpłynęła z wczorajszego zb;oru poważna
gotówka do kieszeni, Przepowiadali mu plajtę
a on coraz bardziej w pierze obrasta.

I p. Szubert z Resursy obudzi} się z drzemki,
urządził ’św;niob:cie, to odrazu dwudniowe. Jak

urządzać, to urządzać. To też amatorów ki
szek, flaków i innych frykasów było bez liku.

A muzyczka przygrywała.
A zmarzłuehy siedzieli w kinach dla roz

grzewki. Nawet przez dwa seanse, jak mi się
zwierzy} na ucho mój przyjaciel - bo w domu
zimno. Ożeń się, mówię, ożeń, będziesz miał

ciepłe mieszkanie, gorącą herbatę jak przyj
dziesz do domu, nauczysz się mówić, bo sie
dząc tak dłużej sam w czterech ścianach, sta
niesz się niemową i żadnej pociechy (choć już
jest mało) z ciebie nie będzie.

KRONIKA POLICYJNA.

-r Złodzieje w mieszkaniu. Do mieszka
nia ,Młodonowicza. przy ul. Św. Trójcy 12c
dostali się za pomocą dobranych kluczy
złodzieje, skąd skradli obrączkę ślubną,
dwie brzytwy i klucz. Przygotowanej bie
lizny nie zdołali złodzieje wynieść, ponie
waż zostali spłoszeni.

- Kożuch zginął. Z budynku mieszczą
cego się na stacji kolejowej, skradziono

kożuch, należący do konduktora Francisz
ka Jarzemskiego.

- Kradzież w sądzie. Przysłuchująca
się rozprawom karnym nie.jaka Wilińska

Aniela, lat 19. skrad!a w sali posiedzeń są
du okręgowego Franciszkowi Hennigowi
tekę z aktami. Złodziejkę, która niema

stałego pobytu zamieszkania aresztowano.
- Ujęto 2 złodziejki, 1 osobnika poszu

kiw’anego przez sąd, 1 przez w!adze poli
cyjne, 1 oszusta, 2 pijaków i. 5 kobiet

- Nareszcie mamy porządną ślizgawkę.
Bydgoski Klub Sportowy przystąpi! do
zrealizowania imprezy sportowej zimowej,
której brak się odczuwało w mieście. W

niedzielę po południu nastąpiło otwarcie

pierwszej tego rodzaju w Bydgoszczy
sztucznej ślizgawki na placach tennisowych
przy ul. Słowackiego, narożnik ul. Staszica

(plac Kochanowskiego). Ślizgawka wypie
lęgnowana, oświetlona reflektorami impo
nująco się przedstawią. Dla zziębniętych
urządzono w obszernej cieplarni obfity bu
fet z ciepłymi napojami itd. Do oświetle
nia togo terenu przeszło 4 000 kw. mtr. wiel.

kim, przyczynił się w znacznej mierze zna
ny z swej ofiarności dyrektor Tow. Akc.
Kabel Polski p. inż. Wdziękoński, oddając
na ten cel przewodów, Zarząd Elektrowni

Miejskiej Zakładając podziemny kabel.

Ślizgawka otwarta od rana godz. 8 do godz.
10 wieczorem. Dw razy co tygodnia przy
grywać będzie orkiestra, by również przy
dźwiękach muzyki puścić się w tany na lo
dzie. Nie wątpimy, iż impreza Bydgoskie
go Klubu Sportowego spotka się u naszego
obywatelstwa z wie!kiem uznaniem i po
parciem.

- Ze Stowarzyszenia Techników w Byd
goszczy. Dnia 2 bm. w lokalu Klubu Pol
skiego odbyło się zwyczajne zebranie Sto
warzyszenia Techników Polskich w Byd
goszczy. Inżynier Radwański wygłosił od
czyt na temat: ,,Usamodzielnienie i sko
mercjalizowanie przedsiębiorstw samorzą
dowych”. Prelegent zapoznał słuchaczy z

projektem usamodzielnienia przedsiębiorstw
samorządowych inż. Kobylańskiego a tak
że przytoczył dane dotyczące różnych spo
sobów i typów organizacji i eksploatacji
przedsiębiorstw samorządowych w innych
państwach zachodniej Europy. Wypełnio
na po brzegi sala przy licznym współudzia
le gości i działaczy miejskich z p. prezy
dentem Dr. Ćhmielarskim na czele wymo
wnie świadczyła, jak aktualną sprawę i jak
będącą na czasie poruszył prelegent, W de
batach przyjęli udział: Dr. Chmielarski, inż.
Tubielewićz. inż. Odrzywolski, inż. Siemi
radzki, oświetlając różne dodatnie i ujemne
Strony różnych typów i sposobów prowa
dzenia przedsiębiorstw samorządowych.
Dyskusja została zakończona z wypowie
dzeniem wyrazów wdzięczności prelegen
towi za poruszenie tak aktualnej sprawy
i tak żywo zajmującej obecnie wszystkich
działaczy komunalnych.

Moja teściowa powiedziała, że

za pół kilo herbaty LYONS’a

odda pół życia. Niosę przeto do

domu cały kilogram tej świetnej

herbaty. Niech żyje LYONS.
(29533

Obchód Listopadowy
towarzystw Bielawskich.

Dnia 27. bm. odbył się w sali p. Gończy
przy ul. Jagiellońskiej uroczysty obchód ro
cznicy ”powstania listopadowego, urządzo
ny staraniem Wydziału Towarzystw Bie
lawskich. Uroczystość zagaił krótkiem prze
mówieniem p. Grajnert, oraz powitał li
cznie zebranych gości; poczem koło śpiewu
,.Odrodzenie” odśpiewało pieśni p. t,: ,,Orle
biały ", i ,,O śmiały władco skał”, oraz wy
głoszone zostały odpowiednie deklamacje.
Następnie p. inspektor Kióskow’ski wygło
sił interesujący referat o powstaniu listo
padowem, jego przyczynach, oraz o wpły
wie powstania na dalsze losy narodu. Ks.
dziekan Jaworski w’yrażając swe zadowole
nie z powodu licznego udziału zebranych,
w narodowej uroczystości, nawolywąj do

pracy d)a dobra Ojczyzny a do ozaniechania

bezsilnych skarg i narzekań. Po krótkiej
przerwie nstąpiło przedstawienie teatralne
na które bardzo trafnie wybrano dramat

patrjotyczny w 1 akcie p. t: ,,Dziesiąty Pa
wilon”. Amatorzy wywiązali się z zadania
bardzo dobrze, zwłaszcza pp.: Herold, Lan-

gerzanka i Kufel, zyskali sobie ogólne u-

znanie zebranej publiczności: również pp.
Langner i Jaśniecki zasłużyli na poklask.
Dobre typy Moskali stworzyli pp.: Bojakow-
ski i Maternowski Całość wypadła dobrze
i składnie, ubolewać tylko należy, że pe
wna część publiczności nie umie zachować
się kulturalnie w teatrze. Kaszlanie, szu
ranie, rozmowy i głośpe wycieranie nosów,
nie świadczą o dobrem wychow’aniu. Po

przedstawieniu nastąpiły popisy młodzieży
sokolej, po których wspólnem odśpiewa
niem pieśni ,,Boże coś Polskę"" zakończo
no uroczystość.
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KALENDARZYK TEATRALNY.

Poniedziałek, 5. 12. g. 8 ,,Dzwony ż Cor-

neville”.
Wtorek, 6. 12 . g . 8 ,,Bolesław Śmiały""
Środa, 7. 12 . g . 8 Koncert Tow. Muzycz

nego.
Czwartek, 8. 12. g. 4 ,,Spadkobierca"" (ce

ny zniżone).

i RBStaurac!a ,,Zagłoba"
: ut Gdańska nr. 165. Telefon nr. 399 .

; Loka! otw?arty od godziny :
: 8-niej do godz. 4-tej rano 23344 .

i Gotowe zakąski gorące:
: Polędwica a la Hawełka............... zł 0,50
j Gulasz - 0S0 :

: CynaderKi -

-,-
°

- a’--°m080
: B gos0.60 :

; flaki - - - - 0,80 :

: Parówki 0,60 ;
; Kasz’inka - -

................................. 0.50 -

; Kiełbasa - - - - I.60 :

Obfity wybór zakąsek zimnych.
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Z ŻYCIA TOWARZYSTW.
Solidac;a Pań Miejskich. Zebranie połączone

z uroczystem przyjęciem aspirantek do Sodali
cji we wtorek 6 bm. o 8,30 rano w zakładzie św.

Florjana, Uprasza się o liczny udział członków.
Goście mile widziani.

Tow. Powst. i Wcjelców Bydgoszcz ,,Ma-
cisrz". Zebranie miesięczne dziś w poniedziałek
o 7-ej, w lokalu Patzera, ul. Św. Trójcy. Zarzą
du o godz. 6-ej.

Klub sport. -ui!et. ,,Siła". Dziś, 5 bm. o go
dzinie 7 wiecz. zebranie miesięczne w lokalu

p, Szarafińskiego, ul. Hetmańska.
Tow. śpiewu ,,Dzwon". We wtorek 6 bm,

o godz. 8 ej odbędzie się zebranie plenarne w

auli szkoły na Okolu; zebranie zarządu w ponie
działek, dnia 5 bm. o godz. 8 -ej w salce parafj.

,,Halka". Dziś lekcja śpiewu. W przyszły
czwartek (święto) występ chóru. Komplet ko
nieczny.

G.ono Przyjaciół Sceny. We wtorek 6 bm.
zebran:e miesięczne o godz. 7 wieczorem w

Strzelnicy.
Baczność, krawcy. Zebranie krawców Z. Z.

P. odbędzie s:ę dziś w poniedziałek wieczorem
o godz. 8-ej w lokalu p. Jaśniewskiej, ul. Po
znańska 20

Oddział kolarzy ,,Sokół" V. Zebranie mie
sięczne w z wtorek 6 bm. o godz. 19,30 w lokalu
zebrań (Stara Bydgoszcz).

Sokół I1L Posiedzenie plenarne gniazda od
będzie się we wtorek, dn;a 6 bm. o 19,30, w

salce hotelu Lengninga, przy ul. Długiej 56. O

liczny udział uprasza się. ,

Zwią’ek Pracowników Kupieckich. W środę
dn;a 7 bm. zebranie plenarne o 20 ej w sali
hotelu Lengninga, ul. Dugą 56. Na porządku
dziennym bardzo aktualny wykład, niezwykle
interesujące szczegóły organizacyjne i inne wa

żne sprawy. Uprasza s:ę o liczne przybycie
członków. Goście i sympatycy mile widzian

,,Lutnia". D;śiaj W poniedziałek o 8-ej wie
czorern Zebran;e zarządu. Natomiast acbr:;n;i

”plenarne jutro, we Wtorek o 8-ej wiecz. u p.
Jarnatha, ul. Jana Kazimierza 5.

Tow. śpiewa ,,Moniuszko". Zebran;e mie
sięczne we wtorek, 6 bm. o 8-ej wiecz. w salce

przy kościele Św. Trójcy. Zebranie zarządu w

poniedziałek o 7,30,
Zebranie Związku Weikmistrzów Polskich

w poniedziałek, o 7-ej wiecz, w lokalu p. Su
mińskiego, ul. Łokietka 18.

,,Sokół" VU1. Zebran;e zarządu we wtorek
6 bm. o godz. 19-ej w Strzelnicy.

Koło śpiewu ,,Chopin". Lekcja śpiewu nie

odbędzie się dziś w poniedziałek, lecz w śrc,
dę, 7 bm. o godz. 7.30 wiecz. w lokalu p. Klei
nerta, ul. Wrocławska. Na porządku dziennym
przyjęcie nowego dyrygenta,

Tow. Esperanto. Lekcja kursu dokształca
jącego w poniedziałek, 5 bm. w salce klubo
wej Resursy Kupieckiej. Jagiellońska 25. Każda

lekcja stanowi całość dla siebie a opuszczenie
jednej lekcji nie stanowi żadnej przeszkody
w dalszej nauce.

Zebranie tow. oświatowego ,,Lech" odbędzie
się w poniedziałek, dn. 5 bm. w salce posiedzeń
,,3 Maja" przy pl. Piastowskim o godz. 8 ej
wieczorem. Na porządku dziennym pomiędzy in.

ciąg dalszy odczytu p. Mikołajczyka na temat

Azji. O przybycie wszystkich członków uprasza
się. Goście i sympatycy oświaty mile widziani.

Tow. Pomocnikw Cukierniczych. Zebranie

miesięczne we wtorek, 6 bm. o 8-ej wiecz. w

lokalu p. Ganasińskiego ul. Jezuicka 9. Upra
sza się cz!onków o jak najliczniejsze przybycie.

Nadzwyczajne zebranie Zw Akuszerek na

miasto Bydgoszcz i okolicę dn;a 7 bm. o 4-ej
po poł. w szkole Sienkiewicza, w sprawie kasy
chorych powiatowej, na ktre p. dyrektor przy
będzie.

Towarzystwo Kupców Detalistów branży
jpożywezej. Zamówienia oraz gotówkę na

wszelkie artykuły przyjmuje do wtorku pot,
dnia 6 bm. Bank Ludowy, Stary Rynek 11, te
lefon 938.

Pc-oficerowie Rezerwy. We wtorek, 6-go
grudnia o 7-ej w lokalu Kasyna Kolejowego, ul.

Zygmunta Augusta 10, roczne walne zebran:e.

Uprasza się wszystkich członków o przybycie.
Przyjmowanie nowych członków pół godziny
przed zebraniem.

Towarzystwo Powstańców i Wojaków, Jachr
cice. Plenarne zebranie miesięczne w środę, (z
powodu święta) 7 grudnia, wiecz. o 6 tej w sali
zebrań. Członkowie, zalegający ze sk’adkami

proszeni sa o uregulowanie. Zebranie połączone
będzie z obchodem listopadowym. Komplet po
żądany.

Baczność, Towarzystwo Przemys!owo-Rzc-
mieśłnicze. Zebranie plenarne we wtorek, 6 bm.
o 8-ej w ,,Ognisku", ul. Jagiellońska. Na po
rzą,dku dziennym bardzo ciekawy wykład i spra
wy organizacyjne. Upraszamy szan. członków
o liczny udział i punktualne przybycie.

Kalendarzyk zebrań Ch. Z . Z.

Paszność, s’ewcy rękodzielnicy przy Ch. Z.
Z.! Plenarna zebranie odbędzie się w poniedzia
łek, dnia 5 bm. o godz. 7 -ej w ,,Ognisku" przy
ul. Jagiellońskiej 71.

Na porządku dziennym sprawy bardzo ważne

tn. in. ustalenie taryfy.
O liczny udział uprasza zarząd okr. Ch. Z. Z,

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej
w Poznan’u.

Lub"-’ Fabr. przet ziemn. I-IV em. 104,-
lin)a aw. Ventzki) 1-III ex kup., 24,CO
Ceg;ielski H. I . ein, 50 r-

Goplana I-il em 18.00
Heizfeld - V ktorius I em. 56,00 55 00

Giełda warszawska

z dnia 3 grudnia
Akcje: w złotych:

Bank Polski -

......... lr4,75-154,80
Bank Zachodni ........ 30,50- 3100
Siła i Światło .........

— 00,00
Czersk ............

- 01,04
Częstocice ......... i .

— 0,00
Wysoka -

. ... .... ...

—OGO.i;O
W. T. Węgla - 113,55-114,00
Nobel ........... 00OJ — 4",CO
Fitzner ............ 00,00 — 00,00
Lilpop ...... ...... 00 CO— 40 00
Modrzejów .......... 09 3- 09, 5
Ortwein ............ 00 00— 1225
)strowieckie Zakłady ..... 87,50- 87,75
?ocisk . . . . . -. ... . 02,90 - 02,85
Starachowice ........ 70,25- 69,74
łyrardflw-- . ... . . . . .- 1735-17,59

Borkowski ......... 03,85- 0J3,00
Spirytus ........... -.

Bank Polski płaci! dnia 5 grudnia za:

dolary amerykańskie 8,85-8,84
funty szterlingów 43,320

I franki szwajcarskie 171227
franki francuskie 34,911

marki niemieckie 211,726
guldeny gdańsk’a 172904

szylingi austrjackie 125,120
liry włoskie 48 904

korony czeskie 26,208

Kołowania GieW ZSttżawej iTowarowa

w Poznaniu.

PoznaA. dnia 3. 12 1927 roku,
płacono za 100 kg. w zł.

Żyto . \ . 39,00 -40CC
Pszenica ... ... .... 47/0-48,00
Jęczmień ........... . 39 50 -4i,00
Jęczmień zwykły . ... . . . .83,00 -35,00
Owies. - - - -

. . . . . -32, 5-34,50
Mąka żyt 65 próc.,z wor. stan. 00,00-68,85

,t nt0 n,,n n’ 00,09 56,,5
Mąka pszen. 65 ........ . 68,00 -72,00

Stan wody w Wiśle dnia 5 grudnia rano:

Zawichost 1.18 m,, Warsżawa 1.99, Fłoik
2 36, Toruń 156, Fordon 1.G4, Chełmno 1C2,
Grudziądz 1.85, Korzeniewo 2.15, Piekło 1 59,
Tczew 148, Einlage 2 04, Schievenhorst 2.30,

Na całej Wiśle płynie kra.

Licytacja.
W dniach 6 i 7 grudnia (wtorek 5 środa! o go

dzinie 9 odbędzie się w Kol. Głównym B;urze Znale
zionych Przedmiotów w Bydgoszczy, ulica Zyg nunta

Augusta publiczna licytacja znalezionych przal-
m;otów, pomiędzy innemi również cenna lornetka
połowa fabrykatu Colmom’a oraz ozdoby choinkowe.

Kolejowe Główne B ura Z właz on. Prz.fi .it ot 5 w

w Bydgoszczy. (29454

Bil12 mi B’ttllJ
i MMI

Wóz kryty na resorach

(omnibus) 8 osobowy w

dobrym stanie zamieni
się na powozkę jednokon
ną. Bydgoszcz, Bernar
dyńska J, paitar 2 drzwi
lewo. 29542

Wałach lo-ietni, maści
mr zistej, ujeżdżany pop
wierzch i dobry do pocią
gu do zanrany na innego
Konia maści gniadej lub
kasztana. 29541

Bydgoszcz,
Bernardyńska nr. 1,

parter, drugie drzwi lewo.

Garniiury
do okrussy!

oroz roie!e innych
praktycznych arlykt

łóro podarkoroyrh
poleca 2953

ar.
!Słcfońs?ŚCT 7.
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EIIMATYZn

nerwobóle, ischias,
gościec, ból głowy

i tym podobne dole
gliwości usuwa szybko
ipewnie od25lat

znane nacieranie

pod nazwą

liczne codziennie wpły
wttjące uznania i po

dziękowania. (26801
Ićhtiomentol wszędzie do Dabycia.

Skład wysyłkowy: Laberatorjum’chemiczne
apteki h’ -ra Szymona Edełmana w Samborze.

Obwieszczenie;.
Spółka pod firmą Molkereibaugesellschaft Tow.

z ogr. por. w Bydgoszczy, zapisana w rejestrze han
dlowym Sądn Powiatowego w Bydgoszczy, oddział B
nr. 119 została uchwałą wspólników z dnia 30 czerwca

1927 r. rozwiązana. Likwidację spółki poruczono do
tychczasowemu kierownikowi Brunonowi Grabowskiemu
i niezamężnej Ernie Kisser w Bydgoszczy. Wzywa się
wierzycieli spółki do zgłaszania swych pretensji.

Bydgoszcz, dnia 17 listopada 1927 r.

(-) Br. Grabowski. (—) Erna Kisser.

Firma prosperuje w dalszym ciągu jako spół
dzielnia pod nazwą ,,MoEkereibaugssellschaf,"
spfiłdz. z o. c, w ten sam sposób, w większych
rozmiarach i pod tem samem kierownictwem

jak dotychczas. (289091

Napisowy wiersz tłusty 20 groszy, każde

dalsze słowo 10 groszy. 5 cyfr = 1 słowo —

i, w, z, a = każde stanowi słowo.

MS

Nadzwyczajne Walna
Zgromadzenie Członków
Spółdzielni Piekarzy i Cu
kierników Sp. z.z o . o . Byd
goszcz Dworcowa 31 a, od
będzie się dnia 13 grudnia
o godz. 17 w lokalu Strzel
nicy przy ul. Toruńskiej
175. Porządek obrad: l)
przeczytanie protokółu.
2) Sprawozdanie Zarządu
i Rady Nadzorczej. 3) Od
nośne powzięcie uchwały
w sprawie zmiany statutu.

4) Wolne, głosy. W razie
braku kompletu odbędzie
się drugie walne zgroma
dzenie tego samego dnia,
tylko o godz. 18-tej z tym
samym porządkiem obrad
i poweźmie ważne uchwa
ły bez względu na ilość

obecnych członków. Spół
dzielnia Piekarzy i Cu
kierników. Rada Nadzor-

g a. Zastępca (—,Nasiadek
29402

Folwark
310 mórg pow. Wągrowiec
20 mórg łąki, dom 7 pokoi
budynki murowane, sprze
damza160O(0zł lub zat

mienię na kamienicę, hote-
w Bydgoszczy, Toruniu,
Inowrocławiu, Gnieźnie,
Sowiński, Poznań Sew Miel
żyńskiego 25. tel. 22-63
mieszkanie prywatne te!.
52-09 29558

Majątek
5l6 mórg, 24 łąki, 12 sadu

owocowegofrancusk’e drze
wa) 20 mórg jeziora rybnego
dom 10 pokoi pow. Wolsztyn
orzy szosie zamienię na

kamienicę hotel w więk
szym mieście. Cena mająt
ku 160 C00 zł. Sowiński,
Poznań Sew. Mielżyńskiego
25 tel. 22-63 mieszkanie

prywatne tel. 52 09 (29559

Poważny koncern naftowy poszukuje
energicznego

na rejon bydgdski. Wymagany odpowiedni skład z bocznicą

kolejową.
Zgłoszenia pod ,,Zabezpieczenie” do ,,Reklamy Polskiej",

Poznań, Aleje Marcinkowskiego 6. (29551

ULTRARAYOR

Wykonują
wszelkie prace zduńskie
oraz usuwam zadymienia
I szamotuję piece żelazne
Jan Suchomski, mistrz
zduński, Pod blankami 18

-w podwórzu. 29515

KCEss}l

Akuszerka
Gryfkowska, prywatna
klinika dla położnic, Dłu
ga 5, telef.-n 1673. (29380

Bielizną
"do prasowania przyjmuje
się. Łukaszewska, Prome
nada 40 III p. 15996

Wykonują
garderobę męską, damską,
reparację dobrze i tanio.
Hancyk

’ Śniadeckich 33
15816

Kamienica

rogowa 3 interesa najlep
szy punkt centrum miasta
bez długu mieszkanie z

komfortem wolne 4 poko-
iwe 120000 wpłaty 80000.
amienica II z interesami

na Gdańskiej 80000. Ka.
mienica III nowa z inte
resami 60000. Kamienica
II bez długu mieszkanie
wolne 4C000 zł. Kamienica
II z interesami, ogród
owocowy 35000 zł. Dwie
kamienice z interesem
5 minut od rynku 251 00 zł.
Kamieniczka II, 2 minuty
od rynku 20(00. Kamie
niczk’a I blisko Dworcowe;
12000. Kamieniczka I

ogrodem śródmieście 9000
zł i moc innych poleca
biuro Pogoń, Dworcowa80
Tel. 1815.

Rąsztówka
40 mórg, ziemia ogrodo
wa, łąki pierwszej klasy
z pokładem torfu, zabudo
wania masywne 5 pokoi
przedpokój, kuchnia, te
lefon. Szkoła i dworzec w

miejscu blisko szosy od

Bydgoszcz_y 10 kim. Z po
wodu śmierci zaraz do

sprzedania. Informacji u-

dziela Sypniewski Byd
goszcz ul. św. Florjana 5!T

ogrodzie. 29521

S(i!ad
kolonjalny przy ruchliwej
ulicy z towarem i mieszka
niem zaraz do odstąpienia
W jad. w Dz. Byd/.

’

(29518

,,REMINGTON

Najlepsze

maszyny
do pisania

Rśisw modele

Kfi

Ookwis KtauMAloww (28750

STEFAN G0H1SZEUISKI
Bydgoszcz, Gdańska 149. Telefon 4-38.

Piece
od 9 złotych
Rrarif

fifioSSEHBffl

poleca (27355

B. Stobiecki
Bydgoszcz

ulica D(uga nr. 22.
Tei. 346.

owa Bajlirdzia irtl? katar
om zaczerwienienie nosa

w ciągu 10-20 minut
.rzez naświetlanie błon śluzowych nosa cieptemi nie-

Prospekty i orzeczenia lekarzy-specjalistów wysyłamy
na życzenie. (29545

JAROSZKA i S-lra

skład artykułów sanitarno-higienicznych,
Cena aparatu włącznie baterji zł. 19.—

Do nabycia w składach sanit, aptekach i drogerjaeh.

Pslelnego
litografa

poszukuje na dobrze pł
tną posadę. (2951
Zakład graficzny 1 Goździejewski,

Poznań, Wis!!(a 20.

531

Tokarzy

poszukuje zaraz (29529
Fabryka Maszyn

A. Horstmann, S. z o . p.
Starogard.

Ogłoszenia większe pod niniejszą rubryką oblicza się na mm o !O(l% drożej.

Dla poszukujących, posady 20 % zniżki. —

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9

przed południem.

Okazja
piętrowy nowoczesny

dom 3 pokoje wolne 30
tys. zł, 1 piętrowy duży
ogród 22 0n0 zł. 2 piętro
wy narożnik piekarnia, 3
składy bez długu 18 000
sprzeda Dom Komisowy
Mebli Śniadeckich 11.

15808

Młyn
parowy 2 par. walcy 2 p.
kamieni w mieście za

70 000 zł zaraz na sprze
daż. Pry!, Dworcowa 34.

29546

Kupią
domek w mieście lub
irzedmieściu wpłaty 5-6
.ys. Of. do fiiji Dz. Bydg .

pod ,Zaraz 25" 15814

WToTad

Młody
inteligentny pan

Pokój
do wynajęcia ewtl. z uży
waniem kuchni. Ziętarska,
Wiatrakowa 9. 29536

posżtt-

Skład
na sprzedaż z towarem krót
kim lub bez z 2 pokojami
i kuchniąStraszewski, Nakło

Ogrodowa 59. 29550

Meble

bufet, kanapę, biurko, bie-
liźmarkę. umy walkę, zegar
lampy, stoliczki, pierzynę
sprzedam. Ul. Kościuszki
nr. 11, parter. (1576.)

Gramofon
i bandonium kupi skład

instrumentów muzycz
nych, Poznańska 26,

29509

Pokój

Młyn
wodny 150 ctr. przemiału
100.000 zł, młyn parowy
200 ctr. przemiału 150.000
zł,, młyn parowy 100 ctr.

przemiału 65.000 zł. oraz

tartaki, fabryki, hotele, pie
karnie, kamienice komfor
towe wielkie i małe sprze
da biuro Centralne, Dwor-

69, tel. 850, Nowa
kowski. (F-15810

Fa. Heble Górnoślązaków
Bydgoszcz, ul Śniadeckich
nr. 56, tel. 1025, znane naj
większe i najtańsze źródło

zakupu solidnych i wikwin-
tnych mebli, także całko
witych umeblowali jak:
jadalki, sypialki, pokoje
męskie, saloniki, kuchnie
klubowe garnitury, kanapy,
leżanki, biurka, szafy, sza-

fonierki, bufety, kredensy,
stoły, krzesła dywany, lu
stra i t. d. Okazja żaku

pu, zamiana, komisowa
sprzedaż, własne warsztaty
facho A’a obsługa, długole
tnia gwarancja i dogodne
warunki poleca właściciel
R, Janoszkę. Tramw’aje
z obu dworców, przy ul,
Gdańskiej.

Angielski
parowy garnitur z elewa
torem, nowemi pasami,
wszelkiemi akcesorami,
okazyjnie na sprzedaż.
Majętność Szerokie, pow.
Toruń, poczta Pędzewo.

29021

fcia,dl

Ucznia

uczciwych rodziców, który
ma chęć wyuczyć się ko-

łodziejstwa, przyjmie od
zaraz K. Siwiński, Byd
goszcz, ul. Dr. Em. War
mińskiego 4-5. F-15815

ntu, włada językiem poi
skim i niemieckim w sło
wie i piśmie. Oferty pod
,,Zastępca" do fiiji Dz.

Bydg. ul. Dworcowa 2.
15694

-’różny na_ biuro przy Po
morskiej 59 do wynajęcia
Szarek. 158.2

Kożuch
na sprzedaż. Hildebrandt.

Dąbrowskiego 21. (29501

Maszyną
dobrze szyjącą sprzedam
Śniadeckich 52a, III ptr.
Wysocka. (29501

Mam
na sprzedaż jeszcze kilka
kożuchów nowych tanio.
Sienkiewicza 22, warsz
tat, F-15865

Sypialką
sosnową prawie jak nową
sprzedam. Wiad. ul. Wro
cławska 4, ptr. prawo.

F-15806

Lakiernika
powozowego przyjmie na

stałą pracę. Teofil Ka
sprzak Inowrocław. 15803

Pokój
zaraz do wynajęcia,
Dworcowa 18 c, III ptr.
lewo. F-l 5807

Dom
II piętrowy narożnikowy
nowszy 3 interesa w cen
trum 8 pokoji i interes
zaraz wolne za 7o tys. zl
oraz wiele innych poleca
Polus, Pomorska 4o.

F-1579i

Pianino

używane z metalową pły
tą sprzeda skład instru
mentów muzycznych, ul.
Poznańska 26. 29508

Domów
will, majątków ziemskich

największy wybór. Szarek
Dworćoma 90 telofon 1909

15801
Resztówka

5? mórg buraczanej zie-
J?r bogatym inwentarzem
B11’. stosunków ro- Skład
z P°T^ch "

natychmiast z towarem, 2 pokoje, ku-

dzmnyc . chaia z powodu w;/jazdu
sprzeda - informa- sprzedam za 2 500 zł. K ’.
SS%i?iSA -1 s’kon,pU 7-1 - 295U

Gramofon
szafkowy z urządzeniem
autom, i bez, oraz zupeł

nie nowy mechanizm
,,Baeckera" do zegara sto
jącego korzystnie sprze
dam. Kochański, Lipowa
nr. 5a. F-15798

Służąca t
uczciwa, z dobremi świa
dectwami potrzebna zaraz.

Zgłosz. Restauracja ,,Za
głoba", uł. Gdańska 165.

29507

Gospodyni - kucharka
znająca gospodarstwo

wiejskie i kuchnię restau
racyjną poszukuje posady.
Zgłoszenia uprasza się do
Dz. Bydg. pod ,,G. II. 25(

29557

Pokój
do wynajęcia zutrzymaniem
Śn.adeckich 11 1 ptr. lewo

podw, 29555

Pokój
do wynajęcia. Dolina 24.

”29503

Pokój
umebl. zaraz do wynaję
cia. Ul. Pomorska 49-5o
III p. 1. F-l5795

t;y
w Gdańsku, dobra egzy
stencja, bardzo korzystnie
na sprzedaż. Zgłosz. pod
36., B. 55” do Dz. Bydg.

29256

Skład

kolonjalny, z mieszkaniem
świetnie prosperujący ta
nio sprzeda ,,Pośrednic
two", Hetmańska 25. 29512

Skład
kolonjalny, 8 pokoje i ku
chnia z powodu choroby,
taiiio ca sprzedaż. Gdzie,
wskaże filja Dz. Byd. 15817

Aadalka
bufet, kredens, stół i 6
krzeseł dobrze utrzymane
korzystnie na sprzedaż.
Przybył, Gdańska 159, I.

F-15765

Czeladnik
szewski potrzebny. Gdzie
wskaże ,Filja Dz. Bydg .”

15804

Potrzebne

ubikacje na warsztat sto
larski, adres wskaże filja
Dzień. Bydg. (F-l

RÓ;ta

Interes
wymiany zboża i handel
mąki dobrze zapro wadzo.
ny, duży skład, 2 pokoje i
kuchnia zaraz na sprzedaż-
Nakło Noteć, Podgórna 70.

29413

Meble

szafy, łóżka, krzesła, sy
pialnie, jada!nie, itd. tamo

na sprzedaż, ul. Królowej
Jadwigi 7, II p. (29260

Pianino
sprzeda korzystnie Na

Wzgórzu Dąbrowskiego 3.
29517

Płyta
marmurowa i kule bilardo
we na sprzedaż. W(ad. ul.
Grunwaldzka 140, skład ko
lonjalny. 29537

Fretki
na sprzedaż. Walkowiak,
ul. Ks. Skorupki nr. 40,
Szwederowo. 29529

Kupfe
natychmiast dobrze pro
sperujący skład cukier
ków lub towarów krótkich
w Bydgoszczy lub na pro
wincji. Zgłosz. do Dzień.

Bydg. pod ,,M. N. 61"
29562

Kupią
zaraz cieple buty nr. 29.
Oferty pod. ,K. M, K," do
Dz. Bydg . 29465

Obciągaczki
potrzebne. Wytwórnia Cu
krów Kocerka i Kołodziej
czak, Długosza 12. 29547

Szukam

pani w starszym wieku z

dobrym charakterem do go
spodarstwa domowego i

pomocy w krawiectwie.
Zgłosz. Poznańska nr. 16.
J. Ciechanowicz. 29523

2 czeladników

potrzebuje zaraz Walde
mar Kronszewski, mistrz

piekarski, Bydgoszcz, ul.

Rycerska 17-18. 15811

Poszukują
ucznia młynarskiego. Młyn
wodny, Kowalski, Branie
wo, pow. Wyrzysk. (15426

Poszukujemy
zaraz lub od 1. 1. 1928 r.

dzielnego i dobrze poleco
nego ekspedjenta do działu

bawełny, ekspedientkę do
działu bielizny damskiej i

dziecięcej. Oferty z odpi
sami świadectw, podaniem
referencji do Dzień. Bydg.
pod ,JOTPE" (28675

Domowy
potrzebny do hotelu War
szawskiego w Bydgoszczy

29556

Ofe%ągasZefsi
poszuku e fabryka Czeko
lady, Mazowiecka 30 w

podwórzu. F-15813

Poszukują
1-2 pokoi z kuchnią wprost
od gospodarza. Płacę

czynsz za rok z góry
ewentl. zamienię 2 pokoje
z kuchnią w Chełmży na

głównej ulicy. Łaskawe
oferty proszę skierować
do Dziennika Bydg. pod
,,Chełmża". 29513 ,zapewniona.

Życzenie gwiazdkowa
Wdowa lat 28, inteligent
na. muzykalna z większym
majątkiem zawrze znajo
mość z panem szlachet
nego charakteru w wieku
30-45 lat. Pp. adwokaci,
aptekarze, lekarze, właści
ciele większych przedsię
biorstw lub samodzielni

kupcy poważnie .na życie
się, zapatrujący raczą łask,
oferty do fiiji Dz. Bydg .

Dworcowa 2 nadesłać pod
,,Wdowa 28". Dyskrecja

F-12753

Nowoieócy
poszukują mieszkanie 1-2

pok:oj. z kuchnią, p’acą
komorne rok zgóry. Of.
pod ,,Cienia" do fiiji Dz.

Bydg. ul. Dworcowa 2.
15693

Mieszkania
każdego rodzaju największy
wybór po!eca stale Ostoja,
Król. Jadwigi 4. 29525

Mafżeóstwo
z 13-letuiem dzieckiem po
szukuje mieszkania 1 lub
2 pokoje z kuchnią. Płacę
czynsz za rok z góry i prze
prowadzę remont. Oferty
pod ,Re”mom.” do Dzień.

Bydg. 29524

Potrzebna
uczennica biegła w ra
chunkach do składu rzeź-

nickiego. Długa 46. (29539

POKOJE

Pokój
umebl. do wynajęcia,
Chwytowa 13. 29467

Pokój
skromnie umebl. do wy

najęcia, Marcinkow
skiego 8b, II ptr. prawo.

29566

Znaleziono
w kinie Domu Katolickie
go ul. Miedza 2 portfel
z zawartością. Odebrać
można w powyższym ki
nie, w czasie ód godz. -5
do 8 wiecz. 29519

S! tys, zł
jako pożyczkę lub kaucję
dam za stałą ’posadę. Of.
do fiiji Dz. Bydg . Dwor
cowa 2 pod ,,C 2ooo".

15797

Zginął
pies buldog kilkumiesięcz
ny, odprowadzić Reja 2
za nagrodą, F-15812

Ustrzeżenie!
Ostrzegam wszystkic,h któ-

rzyby jakiekolwiek tran
sakcje zawierali z p. Ma
kowskim Bolesławem lub

jego żoną o kupno miesz
kania z lokalem sklepo
wym przy ul Chełmińskiej
nr. 1 . Kupując,y naraziłby
się na nieprzyjemności gdyż
gospodarz na sprzedaż się
n’e godzi Zawiadowca
Stanisław Pochopień, Byd
goszcz. ul, Wysoka 89, tele
fon 1034. (29553
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Hipoteka
reguluje z dobrym skut
kiem v," kraju i zagranicą

St. Osnsszak,
obrońca prywatny, Byd
goszcz, ul. Cieszkowskie
go 2. Telefon 1304. Długo
letnia praktyka. ,(20390

e:POLECENIA:a
Kasse 1-Chrypkcj

prędki leczą cukierki

piersiowe wyrób apteka
rza W. Faździerski°go
,,Pektus" miodosłodo-śla-
zowe, blag mika 1,( 0, pa z-

ka 55 gr. Thomsona Eu-

calypto - mentolowe pacz
ka 45 p,r. Sprzedaż w

aptekach, drogerjach.
27949

’reSie”
Na tańsze źródło zakupu
w wielkim wyborze kom
pletnych pod gwarancją
dęb.: jadalni, sypialni,
pokoi męskich, kuchni
oraz mebli pojedyńczych,
także wyściełane solidne
go wykonania na dogo
dnych warunkach poleca

Ignacy Grajnerł,
Bldcoszre, 0574

Bwerccwa 8. Te!, 1921

Meble
Jadalnie, sypialnie, także

pojedynczo meble sprze
daje najtaniej, najdogo-
duiej Zieliński, Śniadec
kich 43. F-15674

Na sprzedał.
Dom U piętrowy, 4 pokoje
z meblami, przy sprzedaży
wolne, duży ogród cena

31 tys. zł. Dom komfortowy
rnieszk. 4 pokojowe cena

75 tys. Dom komfortowy
mieszk. 5 pokojowe cena

100 tys. Dom z 2 sk’epami
cena 45 tys. Dom z dużym
ogrodem i wolne mieszk.
cena 25 tys zł. oprócz tego
wiele innych poleca Małek

Bydgoszcz, Dworcowa nr. 2.
telefon 699. (29262

Tanio na sprzedał
szafy rozbierane, dębowa
orzechowa jadalka, pokój
męski, sypialnia dębowa.
Błonia nr. 2, I ptr. lewo.

29280

Wilczki
8 tygodni stare, czujne i
i stre, rasowe na sprzedaż
Kość us?ki Dr. 17 . (29494

Jabłka
wyborowe tanio sprzeda
je od 10 funt,, ul. Weso
ła 6a od 1 -’8. F-15752

Rower
męski ,Torpedo’ i nowe

koronki kuchenne korzy
stnie na sprzedaż. Jasna
aIIp.pr. 29518

Kupią
dom ze składtml w śród
mieścia w-prost od gospo
darza. Pośrednictwo wy
kluczone. Wpłacę około
150 tys ęcy ?ł. Zgłoszenia
do Dzier! nifca Bydgoskiego
pod ,150 -. (29200

Córka rolnika
lat 21. inteligentna, zna
jąca cośkolwiek gospo
darstwo domowe, szycie,
robótki, prasowanie, po
szukuje zajęcia w lepszym
domu od l stycznia 1928 r.

Ofetty do Dzień. Bydg .

pod _C. R. 21’. 29420

Poszukują
2-3 pokoje z kuchnią od

;ospod.-r: a wprost. Płacę
czynsz za 2 lątą z góry.
Wiad. w Dzień. Bydg.’pod
_M. S 20”. 22.511

Skrzynie
różne spiżeda skład cukier
ków p’i!eńka11 ul. Gdańska
nr. 31-32. 15789

Jan Janicki
zakład krawiecki, Byd
goszcz, ul. Hermana Fran-
kego 1 a, teł. 620 przy
Placu Teatralnym, wszel
kie prace wykonuje sie

szybko i solidn’e. 28765

Fortepiany
1 pianina, najleps-ze marki
n emieck e w wielkim wy
borze ma Da składzie po
niskich cenach Wincenty
Bienert, ( bt-łmno, ’abiyka-
cja fortep anów Wszelkie

raperacje i strojenia wyko
nuje się nierwszorzędnie.

(F 15488

Krawcowa
szyje i haftuje ga.rderobę
damską i dla dzieci. Ceny
przystępne. Śniadeckich
hr. 26,’II p. 15752

KapeSusse
wielki wybór, najnowsze
fasony - ceny konkuren
cy,jne - poleca Wj twórnia
kapeluszy Ka?,t niierzSe -fert.

B.ycgoszcz D)uga65.(F22603

Kapelusza
męskie, damskie przy.jmuje
się do prze asouowania na

najnowsze t, sony Długa fc5
(F29604

POwozy
wolanty, samojazdy, bry
czki, polowczyki kryte,
półkryte, sanki, gotowy
wybór, najlepsze wyko
nanie, poleca Sperling,
nast., Nakło, przy dworcu

28784

Kto
zamierza kupić, sprzedać,
wydzierżawić majątek, fa
brykę, dom, młyn, interes

proszę zwrócić się z całem
zafanem do najsolidniej
szego Biura ,,Prawo" ul.
Dworcow’a 2. F-15778

Dam
3 piętrowy, centrum, c-

gród, komfort, 5 pokoi
wolne, kol tsalny wrbór
polaea i przyjmuje nowe

zlecenia Jakubowski-Ko
siński, Jagiellońska 70.

F-157P6

112 mg.
dobrej ziemi, pałac 6 pok.
inwentarze kompletne ko

munikacja wymarzona,
45,000. ,,Prawo" Dworco
wa 82. F-15774

Dom 19) p,
centrum Bydgoszczy, bez

długu, 9oo zł dochodu, ce
na lo.5oo doi., wnłata
7ooo doi. ,Prawo1" Dwór- i
cowa 82. F-15775

Skład papieru
i przyborów piśmiennych

pokojowe mieszkanie,
cena około 1 S.ono zł z to
warem z powodu śmierci

sprzeda ,,Prawo" Dworco
wa 82. F-15776

Za 9000 afł
wpłata 60C0 zt sprze dam
dom z rolnym składem i
m eszkawem. Sokołowski,
Plac Wolności 2. iF-15792

Skład
kolonjalny z towarem,
mieszkanie 4 nokoj e, Więk
sze miasto w Poznańskiem

przy głównej ulicy, oddam
zaraz za 4.900 zł. Oferty
do Dzień. Bydg. pod ,K.
Z. 4000”. ’ 294. 1

Ssrrzadasit
skład papieru włącznie to
war mieszkanie za 4t 00 zł
dzierżawą razem 10 zł
miesięcznie. - Sprzedam
gospodarstw’o 73 mórg,
prywat, wpłaty 15 CCO zł.
—’Sprzedam łub wydzier
żawię młyn parowy 120
przem;aiu cena 25.000 zł
do objęcia lO,()( Ozł. Zgło
szenia do biura ,Komis’
w Janowcu Rynek 80.

. 28333

Restauracja
z wielką salą w ładnem
miasteczku na prowincji,
bez konkurencji, bardzo
debrze prosperująca, z in
wentarzem zaraz na sprze
daż z powodu stosunków
familijnych, Cena 31 tys. zł.

Dalszych informacji udzieli
Franciszek Zwierkowski,

Margonin pow. Chodzież.
Dworcowa l(’. 20459

Na sprzedał
zegar do taksówki marki
,Arao" i części Fordo?kie.
Adr. Świecie, ul. Nadarzę
żna 7. 29466

Tanio
na sprzedaż kanapa z obu
ricwaiiem i duże lustrc.
Btcianowo 3 p. p . (28464

Garnitur parowy
lokomobila i młócarnia

kompletny do młócki za
raz na sprzedaż, oraz mo
tor btnzynowv, marni
,,Arka", 8-konny, wyre
montowany. Przybylski,
Szubin. (29299

Samochód
Ford karetka 4 osobowy
w bardzo dobrym stanie,
gotowy do jazdy sprze
dam. Grudziądzka nr. 4,
II ptr. (29219

Gramofon
dobry i nowe płyty na

sprzedaż. Dworco wą 3, II

ptr. prawo. 15756

Kupią
dobrą maszynę dopisania.
K. Dus, Gdańska 149.

29181

Kupią
zaraz ciepłe outy 29 cr.

Zgłoszenia pod K, M. K.
do Dziennika Bydgoskiego

29435

Kup’ą
dom przy wpłacie 19.000
dolarów. ’ Pośredników
mam dosyć. Zgłosz. pod
.Wdowa z Ameryki’ do

filji Dzień. Bydg . Dwor
cowa 2. 15772

503 zł kaucji.
Pomocni k gastronomiczny
poszukuje posady od 1-go
stycznia 1928 r. Oferty
do agentury Dzień. Bydg’.
Nakło. (29419

Mieszkania
2 małe pokoje z kuchn’ą
natychmiast do wynajęcia.
Wiadomość filja Dz. Bvdg.
Dworcowa 2. 1F 15791

Gospodarstwa
200 do 150 mórg ziemi

pszennej j rzy wpłacie 40
tys. zł kunie, reszta ceny
do umowy. Oferty Maźuś,
Chojnice (Pomorze).

28417

Pianino
używane kup:ę za gotówkę,
Kwolek, Kaszubska nr. 5 .

F-15684

Kuplą
p iwózkę wo ant lub vis a

yis używaną w dobrym
stanie. Oferty pod ,,Ai-
wózka do filji Dz. By 1g .

Bydg. Dworcową 2. 2h4b0

W okresie

przedświątecznym
najlepsza okazją dla

po!sRisSl, aby rek amowali się także
na terenie miasta Poznania!

Z pism docierających łSŚO warstw

taajsserss^CSł - możemy po!ecie

dawniej=zy ,,Postęp4- .

Adres admśais!ratji; Poznali, h!. Barcin 39

R li

Nauczycielka
francuskiego języka udz’ala
lekcji’ t zł ża godzi nę. Zął.
do filii Dz’en. Bydg . pod
,.Nauczycielka”. 15790

Ekspedientka
fachowa, władająca języ-
kieinpniskim i niemieckim

potrzebna zaraz do składu
delikatesów, towarów’ ko
lonjalnych, win, wódek i
likierów. Całkc wite utrzy
manie wolne. Zgłoszenia
tylko piśmienne z odpisa
mi świadectw, fotografją
i podaniem wysokości
miesięcznego wynagrodź,
proszę skierować pod a-

dresetn Kruszwica, skrzyń
ka pocztowa l!. 20348

Kucharz
potrzebnydobra siła.Zgło-
szema Resursa Kupiecka
ul. Jagiellońska 25. 29392

Pomocni)(
fryzjerskiego poszukuje za
raz Kroenke, Dworcowa
nr. la. F 15764

Poszukujemy
zaraz lub od 1. 1. 1928
dzielnego i dobrze poleco
nego ekspedienta do działu

bawełny, ekspedjentkę do
dziś’u bielizny damskiej
i dziecięcej. Ofer!y z od-
p’saml świadectw poda
niem referencji do admini-
nistracji Dzień. Bvdg. pod
, JÓTPE -. (28675

Potrzebny
starszy szofer zaraz do
forda. Józef Płoszyński,
Mogilno, P!ac Wolności.

29461

Poszukują
mistrza kołodziejskiego,

najchętniej ze wsi, który
by przyjął ucznia, mają
cego chęć się uczyć za

kołodzieja z pe!nem utrzy
maniem. Uczeń liczy lat 28
i ma wojskowość poza
sobą. Zgłosz. przyjmuje
K. Lewiński, Bydgoszcz,
Czerska nr. 1 . 15652

Dzia)na
rutynowana bufetowa po
szukują posady. Of. do Dz.

Bydg. pod ,D. R. 75”.
29463!

Pomosnik
kupiecki poszukuje posa
dy zaraz w składzie ko
lonialnym i restauracyj
nym. Ofer y do Dzień

Bydg. pod ,,K. 25" (27125

Wdrwa
lat 32 zuajdu6 się w kry-
tyęznem położeniu szuka

posady jako gospodyni do

starszego państwa lub sa
motnego pana. Adres
wskaże Dzień. Bydg . 15737

Osoba
inteligentna, bvta nauczy
cielka, szuka posady kasjer
ki lub biurowej za skrom-
nem wynagrodzeniem, może
stawić kaucję. Łask, zgłosz.
proszę do Dzień. Bydg . pod
_Kasjerka’ 29505

Dzielny
kotlarz miedziany namon-

tarz potrzebny zaraz. M.
Gorzaniak, Nakło nad No
tecią. F-l-691

Chłopiec
do biura ’/,araz potrzebny
Adwokaci Brzeski i Chrza
nowski, ui. Gdańska 164.

H)ody szofer
inteligentny sumienny i
trzeźwy z dobremi świa
dectwa’mi obeznany z re-

paracjami samochodów
poszuk"uje od zaraz lub

później posady. Oferty do
Dzień. Bydg . pod ,Szofer
20’. 29252

Szofer-siuśący
cztery lata prakt poszu
kuje posady od 1. 1. 28
lub później. Miejscowość
obojętna. Zgłoszenia An
toni Szymkowiak, Goraj
Zamek pow. Czarnków.

28458

ESSS

SOT”’-i’taai
bazpłatn e po :oje do biu
ra .Noru. a Gdańska 24.

15387

Osoba
w ciąży szuka pensji na

trzy miesia -e . Zgłosz. pod
_L. M. 200". 29453

UczEłla
przyjmę na stancję. Gdzis
wskaże filja Dzień. Bydg.
Dw’orcowa 2. F-1’781

Fokój
rontowy z balkonem, for
tepianem lub bez dla in
teligentnej osoby zaraz do
wynajęcia. Pomorska 4 ?,wynajęć:
II ptr. front. F

ia’ły
45659

Pokój
umebl. z utrzymaniem do
wynajęcia. Grunwaldzka 77.

(29446

Pokój
umeblowany do wynaję
cia, bez pościeli. Hetmań
ska 7 I p. (wejście z bra
my. 15784

Składu
kolonjałnego z wolnem
mieszkaniem ewtl. z re
stauracją poszukuje się
celem dzierżawy. J .Wi ża
kowski, Starogard, ulica
Kościuszki 71. 29351

Sr źnictwo
w pełnym oiegu z zap?dem
motorowym z kompletnem
urządzeniem w wielkiem
m esc:e województwa Po
znańskiego przy głównej
ulicy do wydzierżawienia.
Zgłuszenia przyjmuje: Roz-

pióctiowski. Inowrocław, ul.
Dworcowa 27. (29186

W Poznaniu
w śródrmes iu. losal ca.

350 kwm. z 2 oknami wy
stawowemi, nadajacy się
na Każde przedsięoiurstwo
wprost od gospodarza do

wydzierżawienia. Oferty do

f-y ,Adred" Poznań św
Marcin 50. 2?36l

25o mórg
z inwentarzem sprzedam
przy wpłacie 60.000 zł lub

wydzierżawię, potrzebne
2o.ooo zł. Sokołowski, Plae
Wolności 2. F-1579 ,

Masaż
różnego rodzaju wykonuję_
Oferty do ,,Dziennika Byd
goskiego"’ pod ,,Masażysta f.

234 7

Znudzony
samotnością, a wyczerpa
nyzsiłwwalcezprze
ciwnościami losu, pragnę
oddać się w niewolę ko
biecie zamożnej choć star
szej. Liczę lat 35 i jes_tem
uosobieniem dobroci i
szczerości. Która z łaska
wych reflektanek clicia)a
by mule posiąść zechce
się zgłosić bez fotografji
do adm. Dziennika Byd :.

pod ,Niewolnik kobiety’.
2950 i

Panna
lat 28 blondynka, córka zie-
m ani’ a. dobrego charak
teru. posiadająca wyprawę

k? La tys. zU pra
gnie wyjść zamąż za urzę
dnika ’lub lepszego rze
mieślnika. Oferty wraz z

fotografją proszę nadesłać
do Czienrrka Bydgoskiego
pod ..blondynka”. (x94t6

Skóry
koce baranie, gotowe ko-

rzuchy, kalesony poleca
i przyjmuje reperacje kuś
nierskie, kupuje wszelkie
go rodzi ju skóry i przyj

muje do garbowania.
Parowa Garbarnia Pakość

F-15718

Młyn motorowy
ostatnie słowo techniki
12o ctn. przemiału, dom
7 pokoj., cena 75-o:io zł,
wpłata 45.000 z powodu
choroby spr?eda ,,Prawo1
Dworcowa 82. F-15777

Orkiestra 61 p. p.
w Bydgoszczy przyjmuje
elewów i chłopców od 14
do 17 lat) w naukę. Pier
w’szeństwo mają sieroty
po poległych i po żołnie
rzach, oraz posiadający
własny instrument Zgło
szenia u kapelmistrza puł
ku. 28546

Szwajcar
z 3 własnemi ludźmi do
70 dojnych krów (stadni)
od 1. 4 . 28. potrzebny.
Dom.Je?iórki kość. p. Nie-

żychowo pow. Wyrzysk.
29252

Panna
która ma wyższe wykształ
cenie zna wszelką pracę
poszukuje posady zaraz

do starszej pani. Adres
wskaże filja Dzień. Bydg.
Dworcowa 2. F-15742

BacznoSć!
Na każde przedsiębior
stwo nadający się loka!

restauracyjny z wielką
salą oraz 2 miesz,alne
pokoje zaraz do w’ynaję
cia. Jaruzel Bydgoszcz,
5-ta. śluza. (24354

wypo yczę pod pewną gwa
rancje za udzielenU pc-
sady te "ra we!. Oferty do
Dzień. Bydg. pod ,,Inteli
gent"1 28e22

Na sprzedaż
maszyna do szycia i ro-

wer. Kujawska 11, 1 p.
29451

Poszukują
czeladników stolarskich 1 2
uczni. Bolesław Ostrowski
mistrz stolarski, Wiele po-
wiat Chojmce. (29457

Poszukują
się do kina osobę znającą
język polski i niemiecki
z’kaucją 1500 zł. Oferty
do filji Dz. Bydg . Dwor
cowa nr. 2 pod ,,M. GA

F-15785

Majathi
gospodarstwa i młyny po
leca na dogodnych wa,
runkach ,.Polonia" West-
faiewski, Bydgoszcz, ulica
Dworcowa 17, telefon 698.
Nowe zlecenia stale po
żądane. (25761

Resx Sówka
20 kim od Bydgoszczy
165 mórg ziemi pszenno
buraczanej. Dom 13 pokoi
kompletny inwentarz cena

15.000 zt. 253 mórg
połowę z emi pszennej

reszta żylD’a cena 77 tys. zł,
9 mrg. ziemi ogrodowej
z kompl. zabudowaniem
oprócz tego donosi 20J zł

dzierżawy miesięcznie cena

30 tys. zł i wiele wn)ch
poleCa Małek, Bydgoszcz,
Dworcowa 2, telefon 699.

29263

Z powodu
braku miejsca sprzedam sy
pialnie, jadalnie, poko e

męskie, bufety, biurka, sza y
burowe z żaluzjami i bez,
sekretarki, maszyny do pi
san’a, dębowe biurka cy
lindrowe, zegar stojący,
wieszaki do przedpokoju,
lustra tremo, dywany, gar
nitury pluszowe, Singera
maszyny do szycia, s-afy
do rzeczy w różnych _wiel
kościach, kanapy, leżanki

umywalki, dąbowe łóżka

dziecięce z materacami,
weituo. komody, łóżka,
materace sktzynowe i spi
rale, kuchnie, pur/.yny,
krzesła bujsne, stoły, krze
sła, drążki do firan, po

najniższych cenach dzień

nych na raty i zamianę,
Okolę, Jasna 9, dom tylny,

Poszukuje
s;ę kasjerki (a) za kaucją
1.500 zł. Ofeity do Dzień
Bydg. pod ,,Kaucja" (15771

Rutynowany
sekretarz adwokacki i no’

tarjalny, uniwersyteckie
wykształcenie mający szu
k.a posady w Bydgoszczy
w biurze adwokacko - no -

tarjalnym lub jakimkol
wiek przedsiębiorstwie,
Zgłosz. pod ,,Prawnik" do

filji Dzień. Bydg . 1575"

Skład
kolonjalny z przyległem
4 pokojowem mieszkaniem

pi szokuję od zaraz lub 1

stycznia 1928 w ruchliwym
punkcie, mani gotówki
30.000 zł Zgł. do Dzień.

Bydg. pod ,30 000". 29498

15.000 do 20-000 zt
pożyczki poszukuję zaraz

pod zastaw I nirwteki na

różne nieruchomości i kina

ogólnej w’artości 150.C09 zł.

Oferty pod ,Okazja 33"
do Dz. Bydg . 294. -2

Plac
drzewa i szopy do wyna
jęcia. Sowińskiego 12-14.

F-15725

Pomocn!i(
piekarski piernikarz po
trzebny do św’iąt. Fgłosz.
pctd ,P. M.” do filji Dz.

Bydg. Dworcowa 2. F-15787

Potrzebni
robotnicy młodociani.

_

Zgłaszać się: Odlewnia
metali, Bielawki, Zozie-

tulskiego i4. F-15766

Dziewczynka
lat 17 potrzebna do po
sługi. Babia Wieś 3 a II p,
prawo. (299 6

SzSepterkąoSztepera
przyjmie Konieczny, ul.
Sienkiewicza 16, F-15773

Do mego handiu
hurtowego i palarni kawy
poszukuję od 1 stycznia 28
handlowca z kilkaletnią
praktyką branży hurtowej.
Także uczeń z odpowie
dnim wyszkoleniem może

gię zgłosić, Pisemne zgte
szenia uprasza W. J. Łuci-
Kowski. Dworcowa 70-71.

(29185

Nłody
trzeźwy i sumienny męż
czyzna z śred. wykształ
ceniem, ppakryką i kaucją
20C0zł poszukuje posady,
Zgłoszenia pod _M .F .SÓO(r
do Dzień. Bydg. 29499

’Warsztat
ślusarski do wydzierżawie
nia. Na Wagórzu Dąbrów
skiego 3 29516

Unieważniam
weksel na sumę zł 200
płatny 20. XII. br., w’ysła
ny listem do firmy Man-
delbaum, Łódź, w dniu
11 listopada 1927 _r . kt. ry
zaginął. Kokow’ski, Nakło.

29418

Ucznia
z dobrej rodziuy (6-klas
gimnazj lub odpow. wy
kształcenie) biegły w pol
skim i n emieck m języku
przymie od zaraz. ,Foto
L)rogerja-1 Bydgoszcz, ,la-
Ęiellońeka 15. 29432

Biurowa
uczciwa i zaufana znająca
książkowość i wszelkie
prace Biurowe poszukuje
pracy. Miejscowość obo
jętna lecz z utrzymaniem.
Łaskaw’e zgłoszenia przyj
muje Dz. Bydgoski pod
,Uczciwa’. 29462

I^MIESZmiA^I

Młoda
małżeństwo poszukuje

mieszkania 2 pokoi i ku
chni zaraz lub uóżniej,
Warunki według umowy,
Łask. zgł is zenia pod

S. 100” do fil,, | /z. Bydg
F-1564J

Zgubiona
książeczkę wojskową na

nazwisko Alfred I)ah!ke
unie.ważniam. (29495

Zaginioną
książeczkę wojs,ową wy
daną przez P. K. U. Łódź
Jaiób’ Ginter, 1902.

F-15748

Possukują
stolarza Wrocławska

29504
3.

Biuralistka
początkują-a posumuje po
sady. Ądtes wskaże filja
Dz. Bydg. Dworcowa 2

F-1Ś736

Unieważniam
weksel nu 200 zl. płatny
27 lutego 1928 r wystawio
ny przez p. K, Bopławskieio
Bydgosz.cz. Długa 53 wy
siany p:zezemn e poc tą w

poło’wie listopada 1927 r. (io
Pasmo WaiszaWb,

Młode maleństwo
poszukuje mieszkania 3-4

pokojowego z kuchnią
wygodami, Komorne za

rok z góry. Zgłosz. do i firmy
do filji Dz. Bydg. Dwór-1 Elektoralna29 S,Ols’.ewski
cowa 2, pod ,,G. G,". I oydgoszcz, Sienk ewicza 57.

F-15663 i F-15735
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Dnia 3 grudnia 1927 r. o godz. 7 wieczorem zasnęła w Bogu po krótkich i ciężkich cierpieniach, opatrzona

Sakramentami św., nasza najukochańsza siostra i narzeczona

Marja Gordonówna
w wieku 25 lat, o czem donoszą w ciężkim smutku pogrążeni

Srferaiislciwci Gordonówna jako siostra

ZwfjSBinuntf KBcbI’gBohI jako narzeczony.
Bydgoszcz, dnia 5 grudnia 1027 r.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 6 grudnia o godzinie 11-tej przed południem z kostnicy nowego cmentarza. 29563
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urzędniczka Banku Gospedarstwa Kraiowega, Oddział
w Bydgoszczy, zmarła po krótkich, lecz ciężkich cier
pieniach dnia 3 grudnia 1927 r. w 25 wiośnie życia.

W Zmarłej tracimy nieocenioną Koleżankę, która
dla swych zalet charakteru, zaskarbiła sobie serca

wszystkich, a oddział ponosi nieodżałowaną stratę i za
chowa pamięć o ś. p. Zmarłej na zawsze.

29540

Bank Gospod. Krajowego
Oddział w Bydgoszczy.

DyrBhcja i Koledzy.

Przetarg przymusowy.
W Środę, dnia 7 grudnia 1927 o godzinie 10

przed poludn. sprzedam publicznie przy ul. Podwale 5

27 skrzyń wina
za gotówkę najwięcej dającemu. (29535
Kowalski, kom sąd. w Bydgoszczy Długosza 8.

Mleth Miii

z formą do ogniska
poszukuje celem’kupna.
Ceremlćzne Zakłady

Bydgoszez29493
Jagiellońska nr. 17,

Telef. 1215-1214.

Publlezny przetarg.
Cnla 7 trutnia 1127 r. o godzinie 10 przedpoł.

będę sprzedawał w Wyrzysku u p. W . SiudzlńskiE]
w drodze publicznego przetargu za gotówkę najwięcej
dającemu następujące przedmioty:

1 kfEfiEns, Z k?napy, stoły, kfzesła, regały, stół sWadowy,
1 skrzynie z wófika, l wagę stołowa i inne przedmioty.

Rajewskl, komornik sądowy w Wyrzysku. (29545

Maio używany, prawie nowy

samochód
limuzyna

8 miesiące w użyciu, ,,Erskine SiXH (Stude-
baker) w cenie zł. 9.500 natychmiast do nabycia.
Warunki według umowy. (29397

Butfowslsl i S-itaas
Bydgesscz, Gdańska 158. Tel. 1559.

EfnPinl nannillU ° n,skiem ciśnieniu (systemHUClKl Parowy Strebel, 213000 E. W. nagódź),
ba,en do gorącej wody z grzejnikiem pojemn. 150J Itr.,
różne ogrzewnice zióbkowane, różne rury przewód,
używane, dot)rze utrzym.. z lanego żelaza i emaljow.,
wanny do kąpieli, piece piekarskie na węgiel i gazowe,
skrzynie do kąpieli par,, 2 elektr. skrzynie do kąpiel!
Świetlnej, aparat ^ybracyjny do masaży z elektr. mo
torem. przyrząd do kap!eli par. twarzy (syst. Juugborn),
aparat Impregnacyjny do kąpieli na węgiel lub tlen,
motor elektryczny na prąd obr, 4 P. S ., fabr. S,
(nieizol., ewenL z izolacją,, używany wfiz roboczy 3

’

tanio na sprzedaż. (29423

J. Schumann, NałUo (Noteć).

Cbumie
§’t. ffiogo%ifosfoi i tf-fra T.zo.p.

iO?ydlgjosscs, mS. JTagtfeSIoiśsfśa 05-0(0.
26055

Praktyczny podarek gwiazdkowy jest

Aparaty nrai wsieliia pnyiwry tatairaflfne
poleca (29534

,,ffOIO - BOOGERIA-
Bydgoszcz. JagigUofiska 15 (naprz. Teatru Kieis’iiega). Tb!. 15-51.

tssesai?s^

ydło Mfa:a Jest najlepszem i najtaftszem do pran!a

ixin jest najlepszym i najtańszym proszkiem mydlanym.
2129^

Paniom chorym na anemfe
udzipjąm bezpłatnejjłorady nk nozbwbim sie anemii

i uptawów Proszę zaleczyć znac-ek na oopowiedź
Pani Keków, Gdaftsk, Langgasse 13II. odtiz. 226. (20459

Zwapnienie żył.
Stan zdenerwowania, zawioty głowy, Prosimy zażądać
bezpłatnej broszurki o leczeniu domowem nieszkodliwem.
Dr. Gebbard i Ska. Gdańsk, oddz. 216. (25458

Virisan dla mężczyzn 1
Znakomity środek wzmacniający przy przedwczesnera
osłabieniu, nieprzebyty w swem dz’ałaniu. Czerstwosć
i siła wraca natychmiast. 60 noieyj zt 12,50. Prospek.
w załączeniu Dr. Malowań i Ska, Gdaftsk, oddz. 2SS

Czystą i białą cerą
osiągniecie przez nasz ,,TEINOSAN". Cenazł6za

poprzedniem nadesłaniem gotówki, inaczej koszta por-
torja. Dr. Caspary I Ska, Gdaftsk i Tczew ż,
oddz. 403. (29526

Dr. Casparego pudeMłosów
czyści i odtłuszcza włosy w suchy sposób. Podczas

sportu i tańca nłezbędny. naoaje włosom bujną
i peiną fryzurę. Duży słoik 3,50 zł tylko za poprzedniem
-tdesłan’em gotówki. Dr. Caspary I Ska, Gdaftsk

I łczsw 2, oddz. 415. (29527

lerpiący na drażliwość, słabość woli, brak energii, ras-

indtoiję, przesyt życia, bezsenność, bći słowy, wrażii-
- ’ość nerwów, śledziennicę, nerwowe zaburzenia serca

żotądka, otrzymają bezpłatnie broszurę Dr. Weisego
Słabość nerwów. Pr. Gebhard I Ska. Gdańsk

Pod ńzwcDsczkieni
1 Parter z beczki oraz ]

piwo Pilzeftskie.

fl. TwarflDwsW.
25642

Krynica
Katolicki pensjonat MA-
ŁOPOLANKA położony
naprzeciw deptaku -sezon

zimowy od 1 grudnia,
centralne ogrzewanie,

komfort, ciepła, zimna wo
da, wyborowa kuchnia po
leca pokoje po cenach u-

miarkowanych. Zgł . przyj
muje Zarzad Krynica Ma-
(opolanka. Tei 47. /8281

200 mtr. 29492

szyn teisjli utei

poszukuje celem kupna.
,,Impregnacja",

Bydgoszcz,
Jao^lloftslca 17

(P ac Teatralny)
Tei. 1214-1215.

Używaną

dobrze utrzymaną o sile
25-35 P. S. kupi

Wydział Powiatowy
w Kc§cisrzynie.

29264

Sfow gyrowe

lisy, kuny, tchórze, wydry
kupuje i płaci gotówką najwyższe ceny

SKŁAD FUTER (27881

JAWORSKI S NITECKI
Bydgoszcz, ulica Dworcowa nr. 19.

Pogrzebujemy zaraz

19 g S

Stała posada nie wykluczona. (29532

ZaWaiły Crałiczne ^Kupca”
Poznań, ul. Wielka 10.

Poszukuję z dniem 1 stycznia 1928 r.

sekretarza
obezn. w sprawach adwokackich i notarjalnych.

!on Knocił, (53554

adwokat i notarjusz w Łobżenic v.

2000 ma

heblowanych i szpuntow.
50 m3

W SBSIłlÓ 5970
zupełnie suchy towar

150 m3 29343

szaiówek
dostarczają bardzo tanio

Bracia Schlieper
Bydgoszcz,

Tel. 306 . Tel. 361.

Dziczyznę
Zające

Drób
kupuje po najwyższych
cenach dziennych (24002

!Moski Sam !MiHrtB
Leon Janków" - k

Bydgoszcz. Gda’

Cena ogłoszeń : 20 groszy za wiersz szer. 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 50 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 90 gr., na dalszych stronach 75 gr. za wiersz
szer. 76mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 20 gr., każde dalsze 10 gr.; dla poszuku ących pracy oraz na nekrologi 20 % zniżki. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela się rabatw
Przy konkursach i dochodzeniach sądowyeh wszelkie zniżki upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25 % dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz zastrzeżeniem miejsca o 20 "/n drożej.
Za terminowe umieszczenie i przepisana miejsce administracja nie odpowiada, - Miejsce płatności: Bydgoszcz. — Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Łudowye

Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank M. Si:adthagen. — Konto czekowe: P. K, O. 203713 Poznań.
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